

निर्णय नं.१ :- यस माहाकाली नगरपालिकाको प्रथम नगर सभा (आ.व. २०७४/०७५) मा प्रस्तुत गरिएको तपसिल अनुसारको नीति तथा कार्यक्रम लाई स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो ।

माहाकाली नगरपालिकाको प्रथम नगरसभामा नगर उपप्रमुख श्री चिनी ओझा (गिरी) ज्यू द्वारा प्रस्तुत आ.व. २०७४/०७५ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम :-

यस ऐतिहासिक प्रथम नगरसभाका सभाध्यक्ष ज्यू तथा उपस्थित सदस्यज्यूहरु,

जनताको अमूल्य मत पाई लोकतान्त्रिक अभ्यास मार्फत प्रतिनिधि चुनिनु भई आउनु भएका सम्पूर्ण जनप्रतिनिधि सबैमा हार्दिक बधाई तथा सफल कार्यकालको शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छु । साथै यस सभा मार्फत नगरवासी सबैलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्न चाहन्छु ।

आजको यस पावन घडिमा जनतालाई सार्वभौमसत्ता सम्पन्न बनाउने क्रममा विभिन्न कालखण्डमा शहादत प्राप्त गर्नु हुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात वीर शहिदहरु प्रति भावपूर्ण श्रद्धान्जली अर्पण गर्दछु ।

यस गरिमामय सभामा माहाकाली नगरपालिकाको नगर उपप्रमुखका हैसियतले माहाकाली नगरपालिकाको आ.व. २०७४/०७५ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउदा म अत्यन्त हर्षित भएकी छु ।

संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थाको माध्यमद्वारा दिगो शान्ति, सुशासन, विकास र समृद्धिको आकांक्षा पूरा गर्न नेपालको संविधान जारी भई कार्यान्वायनको चरणमा छ । संविधानको मर्म अनुरूप राज्यको पुनसंरचना भई साविकका स्थानीय निकायहरु स्थानीय तहमा परिणत भइसकेका छन् । करीब बीस वर्षपछि नयाँ संरचनामा स्थानीय निर्वाचन सम्पन्न भएको छ । संघीय संरचना अनुसारको जनताको नजिकको सरकार अर्थात् स्थानीय सरकारको रूपमा हामी वामे सदैछौ ।

नेपालको संविधानले स्थानीय तहको लागि बाइस प्रकारका एकल अधिकार र पन्ध्र प्रकारका साभा अधिकारका सूची निर्धारण गरेको छ । निर्धारित सूचीको अधीनमा रही स्थानीय तहले कानून बनाई सोको कार्यान्वायन मार्फत स्थानीयस्तरमा विकास र समृद्धिको बाटो तय गर्नु प्रत्येक स्थानीय तहको साभा कार्यभार बनेको छ । स्थानीय तहमा अधिकार र जिम्मेवारी मात्र नभई श्रोत साधन र जनशक्ति समेत हस्तान्तरण भई स्थानीय सरकारको कार्यक्षमता र कार्यसम्पादनस्तर अभिवृद्धि गर्ने प्रक्रिया शुरु भइसकेको छ । स्थानीय तह शासन संचालन ऐन निर्माण नहुँदा सम्म जनप्रतिनिधिलाई काम गर्न अन्यौलताको अवस्था विद्यमान हुँदाहुँदै पनि केन्द्रबाट प्राप्त मार्गदर्शन कानून मार्फत् समस्या र चुनौतीहरु पार लगाउँदै माहाकाली नगरपालिकाको प्रथम नगरसभामा आ.व. २०७४/०७५ को नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न लागेको छु ।

सभाध्यक्ष महोदय,

अब म आ.व. २०७४/०७५ मा यस नगर क्षेत्रको विकासका लागि अवलम्बन गरिने नीति तथा कार्यक्रमहरु प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहन्छु ।

१. मूलभुत नीतिहरु :-

- स्थानीय तहको लागि संविधानले व्यवस्था गरेका अधिकारका सूची अन्तरगत रही आवश्यक कानून बनाउने कार्यलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
- योजना छनौट गर्दा वस्ती स्तरबाटै सहभागितामुलक पद्धति द्वारा सबैलाई सरिक गराई योजना छनौट गर्ने र वडा समिति वाट प्राथमिकीकरण गरि योजना छनौट गर्ने नीति लिईएको छ ।
- यस नगरपालिकाले चालु आ.व. देखि ग्रामीण विद्युतिकरण र कालोपत्रे गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता दिने नीति लिईएको छ ।
- योजना कार्यान्वयन गर्दा बढि भन्दा बढि योजनाहरु उपभोक्ता समिति द्वारा नै कार्यान्वयन गर्ने नीति लिईएको छ ।
- स्थानीय आवश्यकता पहिचान गरी सोका लागि श्रोत साधन जुटाई बढि भन्दा बढि आवश्यकताको परिपुर्ति गर्ने जिम्मेवारी हामीमा आईपरेको छ जस अनुसार वस्ती स्तर वाटै आएका योजनाहरु विषयगत क्षेत्र हुदै बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति वाट बाडफाड गर्ने नीति लिईएको छ ।
- महिला, बालबालिका, दलित, अपांग आदि विशेष लक्षित वर्ग लाई विकासको मुल धारमा ल्याई ती समुदायलाई विकासमा सहभागि गराउने नीति लिइने छ ।

- नगरपालिकाको आन्तरिक आम्दानी बढाउने र परिचालन गर्ने काम का लागि नगरपालिकाका कर्मचारीको क्षमता अभिवृद्धि गरिने छ ।
- नवनिर्वाचित जनप्रतिनिधिहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्नका लागि कार्य गरिने छ ।
- वडा कार्यालयमा काम गर्ने कर्मचारीहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्नका लागि कार्य गरिने छ ।
- नगरपालिका क्षेत्रमा रहेका सरकारी पर्ति जग्गाको अभिलेख लिईसकेको छ, र त्यसको संरक्षण सम्बर्धन गरिने छ ।
- नगरक्षेत्रमा रहेका व्यवसायीहरूको अभिलेख राखि तिनीहरू लाई करको दायरामा ल्याईने छ ।
- कर शिक्षा अभियान लाई घर दैलोमा पुऱ्याउने कामका लागि वडा समिति, सामाजिक परिचालक एवं सरोकारवालाई लाई परिचालन गरिने छ ।
- एकिकृत सम्पत्ति कर प्रणालीलाई यथाशिघ्र लागु गर्ने नीति लिइएको छ ।
- करका दरहरू लाई केहि संसोधन गरी लागु गरिने छ ।
- सामाजिक सुरक्षा भत्ता लाई बैङ्क मार्फत बाड्ने कार्य प्रारम्भ गरिएको छ । यस लाई भन सजिलो एवं वैज्ञानिक बनाउने नीति लिइने छ ।
- वातावरण मैत्री स्थानीय शासन को नीति लिइने छ ।
- दीर्घकालिन पुर्वाधारका संरचना निर्माण गर्न सम्बन्धित निकाय संग पहल गरिने छ ।
- नगर क्षेत्रका विभिन्न टोल, बजार, सामुदायिक संस्था आदिहरू बाट आएको सौर्य सडक वत्तीको माग लाई वडा स्तरवाटै सम्बोधन गर्ने गरि रकम विनियोजन गर्ने नीति लिइएको छ ।
- क्रमागत योजनाहरू लाई प्राथमिकता दिई रकम विनियोजन गर्ने नीति लिइएको छ ।
- उत्कृष्ट काम गर्ने कर्मचारी, उपभोक्ता समिति, गैह्र सरकारी संस्था लाई पुरस्कृत गरिने नीति लिइएको छ ।
- शिक्षा, स्वास्थ्य, यातायात, कृषि, उद्योग आदि क्षेत्र संग नगरपालिकाको हित अनुकूल सार्वजनिक निजि साभेदारी (PPP) मा काम गरिने नीति लिइएको छ ।
- राज्यका तीन खम्बे अर्थ नीति निजी, सरकारी र सहकारीको सिद्धान्तलाई अवलम्बन गरि काम गरिने छ ।
- विभिन्न कोषहरूको कार्यविधि बनाई लागु गरिने नीति लिइएको छ ।
- योजना संचालन गर्दा वातावरण मैत्री नीति लिइएको छ । बालश्रमको दरुपयोग नहुने गरी योजना संचालन गर्ने भनी सम्झौता गरी कार्य गरिने नीति लिइएको छ ।
- जनता लाई प्रत्यक्ष फाईदा हुने, तत्काल प्रतिफल मिल्ने, रोजगारी को अवसर सृजना हुने खालका योजना लाई प्राथमिकता दिइने छ ।
- वालमैत्री स्थानीय शासन (CFLG), वातावरण मैत्री स्थानीय शासन (EFLG) ले निर्धारण गरेका उद्देश्य हासिल गर्न तदारुकता का साथ काम गरिने छ ।
- नगरभित्रका धार्मिक, सांस्कृतिक सम्पदाहरूको संरक्षण, सम्बर्द्धन गर्ने एवं विभिन्न जातजातिहरूको धर्म, संस्कृतीको संरक्षण, सम्बर्द्धन गर्ने, धार्मिक पर्यटन लाई बढावा दिने नीति लिइएको छ ।
- होम स्टे व्यवसायलाई सञ्चालन गर्नका लागि प्रोत्साहन गरिने छ ।
- लक्षित वर्गका कार्यक्रम संचालन गर्दा वढि भन्दा वढि लक्षित वर्ग नै लाभन्वित हुने गरी कार्यक्रम संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाईने छ ।
- महाकाली नदी, जोगवुडा नदी एवं मलेरिया नाला बाट हुने क्षति रोकथाम गर्न सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गरिने छ ।
- महाकाली नदिमा पक्की पुले निर्माण गर्न ठेक्का भैसकेकोले उक्त कामलाई यथाशिघ्र गर्न सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गरिने छ ।
- महाकाली नदी मा बनेको एसियाकै नमुना भोलुङ्गे पुलको उचित संरक्षण, सम्बर्द्धन एवं मर्मत सम्भार गर्न सम्बन्धित निकाय लाई अनुरोध गरिने छ ।
- यस नगरपालिका भित्र पर्ने भो.पु.-कुतियाकवर सडक खण्ड कालोपत्रे गर्न ठेक्का भैसकेकोले उक्त कामलाई यथाशिघ्र गर्न सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गरिने छ ।
- यस नगरपालिकाको सिमावर्ती वडाहरूमा जंगली हात्तीहरू वाट घर भत्काउने, अन्नवाली नोक्सानी गर्ने कार्य प्राय भईरहेको एवं जंगली जनावरको आक्रमण वाट मानवीय क्षति समेत हुन सक्ने सम्भावना भएकोले सोको रोकथामका लागि सुरक्षाको व्यवस्था, राहत एवं क्षतिपुर्ती र दिर्घकालिन समाधान को लागि सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गरिने नीति लिइनेछ ।

२ अन्य नीतिहरु :-

- वडा कार्यालयलाई सेवा प्रवाहको केन्द्रको रूपमा विकसित गरिनेछ ।
- सेवाग्राहीका गुनासा तथा उजुरीलाई पहिलो प्राथमिकतामा राखी सम्बोधन गरिनेछ ।
- सेवा प्रवाहलाई सूचना तथा संचार प्रविधिसँग आवद्ध गरिदै लगिनेछ ।
- कर्मचारीको मनोबल उच्च राख्दै कामप्रति पूर्ण जिम्मेवार र जवाफदेही हुने व्यवस्था मिलाइने छ ।
- विषयगत शाखाका कार्यक्रम कार्यान्वायनमा प्रभावकारीता ल्याउन आवश्यक पहल गरिने छ ।
- विकास आयोजना तर्जुमा, कार्यान्वायन र लाभ बाँडफाँडमा अत्यधिक जनसहभागिता जुटाइने छ ।
- नगरपालिकाबाट सञ्चालित ठूला तथा साना विकास आयोजना तथा कार्यक्रमलाई नतिजामा आधारित बनाउन सघन अनुगमन कार्यको थालनी गरिने छ ।
- हरेक वडामा एक नमुना योजना छनोट गरी प्राथमिकताका साथ कार्यान्वायन गर्ने परिपाटीको थालनी गरिने छ ।
- सामाजिक परिचालन मार्फत लक्षित वर्गको सशक्तिकरण, उत्थान र विकासलाई जोड दिइनेछ ।
- लक्षित वर्गको माग सम्बोधन हुने गरी विकास आयोजना तथा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- जनताको जीवनस्तर, आम्दानी र रोजगार प्रवर्द्धनमा सहयोग पुग्ने कार्यक्रम छनोट गरिने छ ।
- युवालाई सधै सक्रिय र उर्जाशील राखी कुलत, दुर्व्यसन र सामाजिक कुरीति विरोधी अभियानमा परिचालन गरिनेछ ।
- फोहोरमैला व्यवस्थापन र वातावरणीय सरसफाइ कार्यलाई कामकाजी प्रकृतिबाट नतिजामूलक कार्य तर्फ रुपान्तरण गरिने छ ।
- विकास प्रशासनमा सुशासन प्रवर्द्धनका लागि सार्वजनिक सुनुवाई, सार्वजनिक परीक्षण तथा सामाजिक परिक्षण जस्ता औजारको प्रयोग गरिने छ ।
- कार्यालय सञ्चालनमा मितव्ययिता अपनाइने छ ।
- नगरको समग्र विकासको लागि एकिकृत आवधिक योजना तर्जुमा गरी प्राथमिकताका क्षेत्रमा लगानी वृद्धि गरिनेछ ।
- सार्वजनिक सम्पत्तिको संरक्षण, संबर्द्धन र विकास गर्ने नीति लिइने छ ।
- नगरको आर्थिक सामाजिक विकास र समृद्धिको लागि नगरस्तरीय राजनैतिक दल, करदाता, समाजसेवी, बुद्धिजीवि, नागरिक समाज लगायत सम्पूर्ण नगरवासीको सल्लाह र सुझाव लिइनेछ ।
- वस्तु तथा सेवा खरिद गर्दा स्थानीय स्तरमा उपलब्ध वस्तु तथा सेवालाई प्राथमिकता दिइनेछ ।

३. क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रम :-

क) शहरी ढाँचा तथा पूर्वाधार विकास :

- वडा कार्यालय भवन निर्माण कार्यलाई प्राथमिकताका साथ अगाडी बढाइने छ ।
- E-Bidding प्रणालीलाई अवलम्बन गरिनेछ ।
- रणनीतिक योजना, गुरुयोजना निर्माण गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- पक्की नाला सहितका सडक निर्माण गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता दिइने छ ।
- सडकहरुको मर्मत सम्भार कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- जनसहभागितामा आधारित सौर्य सडक बत्तिलाई स्थापित गर्दै लगिने छ ।
- बाल उद्यान, पार्क, भ्यू टावर, Picnic Spot, जस्ता रमणीय स्थलको निर्माणको लागि संभाव्यता अध्ययन कार्य गरिनेछ ।
- नगर क्षेत्र भित्र निर्माण गरिने सरकारी भवन तथा संरचनाहरुको नक्सापास अनिवार्य गर्न तथा वालमैत्री, फरक क्षमता भएका व्यक्तिमैत्री, वातावरण मैत्री भवन निर्माण गर्न आवश्यक सहयोगका लागि जिल्ला प्रशासन कार्यालय र शहरी विकास तथा भवन निर्माण विभाग डिभिजन कार्यालयसँग समन्वय गरिने छ ।
- नगरपालिका क्षेत्रभित्र नगरपालिका घोषणा हुनुपूर्व, घोषणा पश्चात्, नक्शापास लागू हुनुपूर्व र नक्शापास लागू पश्चात् निर्माण भएका सरकारी तथा गैरसरकारी भवन, मठ मन्दिर, निजी भवनहरुमा आवश्यक मापदण्ड तयार गरी सम्पूर्ण भवनहरुलाई नक्शापासको दायरामा ल्याउने र लगत संकलन गर्ने कार्यलाई तिब्रता दिइनेछ ।
- आ.व. २०७२/०७३ पश्चात् निर्माण भएका र निर्माण हुने सम्पूर्ण भवनहरु शहर तथा वस्ती विकास सम्बन्धी आधारभूत मापदण्ड २०७२ बमोजिमका प्रावधान अवलम्बन गरी नक्सापास गरिनेछ ।
- नयाँ भवन निर्माण, तला थप जस्ता कार्यहरु गर्दा नगरपालिकाको पूर्व स्वीकृती लिएर निर्माण गर्ने सोचको विकास गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।

ख) कृषि, वन, वातावरण, तथा सरसफाई :

- विषादियुक्त कृषि उत्पादनलाई निरुत्साहित गर्दै आर्गनिक व्यवसायिक कृषि प्रवर्द्धनमा जोड दिइनेछ ।
- शित भण्डारको स्थापना गर्न आवश्यक पहल गरिने छ ।
- कृषि उपज संकलन केन्द्र एवं मलखाद डिपो निर्माण गर्न आवश्यक पहल गरिने छ ।
- एकघर एक करेसाबारी को नीति लिइनेछ ।
- किसानको उत्पादनलाई सिधै उपभोक्ता सम्म पुऱ्याउन हाट बजार सञ्चालन गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- खाली जग्गामा खेती गर्नुपर्ने वा वृक्षारोपण गर्नुपर्ने व्यवस्था कार्यान्वायनमा जोड दिइनेछ ।
- मठ, मन्दिर, लगायतका धार्मिक तथा आध्यात्मिक क्षेत्र वरपर धार्मिक महत्वका रुख विरुवा लगाउन प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- नगरक्षेत्र भित्र रहेको वन संरक्षण, वनक्षेत्रसँग सम्बन्धित आयआर्जनका कृयाकलाप सञ्चालन गर्न तथा सडक वरपर वृक्षारोपण गर्न जिल्ला वन कार्यालयसँग आवश्यक सहकार्य गरिनेछ ।
- फोहोरमैलालाई स्रोतमै वर्गिकरण गरी व्यवस्थापन गर्न व्यापक जनचेतना जगाउने तथा प्रचारप्रसार गरिने छ ।
- फोहोरमैलाको अन्तिम विसर्जनस्थल अर्थात ल्यान्डफिल साइटको निर्माणको लागि जग्गा खोजी गर्न यसै आर्थिक वर्ष देखि सुरु गरिने छ ।
- सहकारी खेति प्रणालीलाई प्राथमिकता दिइने छ ।
- मासुपसलको सुदृढिकरण एवं नियमित अनुगमन गरिने छ ।

ग) सामाजिक क्षेत्र विकास:

- विद्यालयमा शत प्रतिशत विद्यार्थी भर्ना तथा साक्षरता घोषणा कार्यक्रममा जोड दिइनेछ
- कक्षा १ देखि नै अंग्रेजी माध्यमद्वारा अध्यापन गर्नका लागि सम्बन्धीत निकायमा अनुरोध गरिनेछ ।
- समुदायस्तरमा सञ्चालित स्वास्थ्य संस्थाहरुको व्यवस्थापन र सेवा प्रवर्द्धनमा जोड दिइनेछ ।
- कुपोषणको कारण शारिरीक तथा मानसिक विकासमा कठिनाई हुने हुँदा कुपोषण तथा न्यून पोषणको समस्या समाधान गर्न उचित पहल गरिनेछ ।
- टोल विकास संस्था गठन गरी आयआर्जन वृद्धि एवं क्षमता विकास मार्फत योजना तर्जुमा प्रक्रियामा सक्रिय रुपमा सहभागि गराइनेछ ।
- नगरपालिकाको सामाजिक विकास शाखा अन्तर्गत NGO Desk स्थापना गरी क्रियाशील बनाइनेछ । नगरक्षेत्रको दिगो विकास गर्न सरकारी तथा गैर सरकारी संघ संस्था, विकास साभेदार निकाय र निजी क्षेत्रसँग सहकार्य गरिने छ ।

घ) लक्षित वर्ग विकास कार्यक्रम :

- लक्षित समूह विकास कार्यक्रमलाई प्राथमिकतामा राखी प्रभावकारी कार्यान्वयनको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- महिला, आदिवासी जनजाती, दलित लगायत अन्य आर्थिक तथा सामाजिक रुपमा पछि परेका वर्ग समुदायको माग बमोजिम छनोट भएका विकास आयोजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वायनमा उनीहरुलाई नै सहभागिता गराइने छ ।
- जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालयसँग समन्वय गरी सबै वडाका महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाको क्षमता अभिवृद्धिका लागि तालिमको व्यवस्था गरिने छ ।
- बालबालिकाको जन्मदर्ता लगायत अन्य व्यक्तिगत घटना दर्ता कार्यलाई Online प्रविधिको माध्यमबाट सञ्चालन गरी तथा अन्य बालमैत्री सूचकको लक्ष्य हासिल गरी वडालाई बालमैत्री वडा घोषणा गरी समग्र नगरपालिकालाई बालमैत्री नगरपालिका घोषणा गर्ने आधार तयार गरिने छ ।
- विद्यालय व्यवस्थापन समिति र स्वास्थ्य व्यवस्थापन समितिहरुमा आमन्त्रीत सदस्यको रुपमा बाल क्लवको सदस्यहरुलाई राखी बालबालिकाको निर्णय प्रक्रियामा अर्थपूर्ण सहभागीताका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- लागु औषधी दुर्व्यसन सम्बन्धी जनचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

ङ) संगठन तथा प्रशासन :

- नगरपालिकामा कार्यरत कर्मचारीको कार्यविवरण परिमार्जन गरी कार्य विवरण तथा मूल्यांकन सूचकको आधारमा वार्षिक रुपमा उत्कृष्ट कार्यसम्पादन गर्ने कर्मचारीलाई नगद सहित पुरस्कृत गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- अटेरी, अनुशासनहीन र लापरवाहीपूर्वक कार्यसम्पादन गर्ने कर्मचारीलाई कडाइका साथ कानून बमोजिम दण्डित गरिनेछ ।

- कर्मचारीको समयानुकूल आधुनिक प्रविधिमा दक्षता अभिवृद्धि गर्न र सकारात्मक सोचको विकास गर्न विभिन्न तालिमहरु प्रदान गरिनेछ ।
- कार्यालयको अभिलेख व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- नगदमा आधारित लेखा प्रणालीलाई क्रमशः प्रोद्भावी लेखा प्रणालीमा रुपान्तरण गर्दै लगिनेछ ।
- नगरपालिकाका एवं विषयगत कार्यालयबाट हस्तान्तरण भै आएका भौतिक तथा अभौतिक सम्पत्तिको अभिलेख अद्यावधिक गरिने छ, सामान्य मर्मत संभार गरी सञ्चालनमा आउन सक्ने उपकरण तथा सामग्रीको मर्मत गरी चालु अवस्थामा राखिने छ भने काम नलाग्ने सामग्री नियमानुसार लिलाम विक्रि गरिनेछ ।
- कार्यालयका हरेक शाखाहरुलाई उपलब्ध स्रोत साधनका आधारमा व्यवस्थित गर्दै लगिनेछ ।

च) शहरी सुशासन :

- नगर क्षेत्रको शहरी सुशासनमा प्रभावकारीता ल्याउन सडकमा जथाभावी छाडिएका पशुपक्षि, सडक क्षेत्रमा अवरोध पुग्ने गरी राखिएका पसल एवं निर्माण सामग्री नियन्त्रणमा लिने कार्यलाई कडाईका साथ अगाडी बढाइनेछ ।
- बजार क्षेत्रमा सञ्चालित मासु पसलको नियमित अनुगमन गरी जनस्वास्थ्यमा प्रतिकूल असर पार्ने किसिमका क्रियाकलाप नियन्त्रण गरिनेछ ।
- सार्वजनिक खरिदलाई थप पारदर्शी बनाउने पद्धतिको अवलम्बन गरिनेछ ।
- नगर विकास सम्बन्धी क्रियाकलाप, सूचना तथा जानकारीहरुलाई वेभसाइट र सामाजिक संजाल मार्फत सार्वजनिक गरिनेछ ।
- सेवाग्राहीमा सुशासनको प्रत्याभूति दिलाउन नागरिक वडापत्रमा समय सापेक्ष परिवर्तन गरी सोका आधारमा सेवा प्रवाह गरिनेछ ।
- नगरपालिकाका गतिविधिबारे जानकारी गराउन नियमित पत्रकार भेटघाट कार्यक्रम आयोजना गरिनेछ ।
- नगर विकास कोष बाट ऋण अनुदान लिनका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- Land Pooling को अवधारणा अवलम्बन गरिनेछ ।
- Super Market को अवधारणाको सुरुवात गरिनेछ ।
- बाटोको न्यूनतम मापदण्ड भएका बाटोहरुको निर्माण गर्न प्राथमिकता दिइनेछ ।
- भारत सिमानामा सुरक्षा गस्ती गर्नका लागि बाटो निर्माण गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ
- सिमामा रहेका सिमास्तम्भहरुको मर्मत सम्भार गर्न सम्बन्धीत निकायमा आवश्यक पहल गरिनेछ ।

छ) राजश्व सुदृढीकरण :

- नगरको राजश्वका सम्भावनाको खोजी तथा पहिचान गरी स्थानीय स्तरमा उपलब्ध स्रोत साधनको उच्चतम प्रयोगमार्फत नगरको समृद्धीको लागि राजश्व सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
- कम्प्युटर सफ्टवेयरको प्रयोग बाट राजश्व चुहावटलाई नियन्त्रण गरिनेछ ।
- आन्तरिक आय अभिवृद्धि गर्ने कार्यमा महत्वपूर्ण भूमिका खेल्ने करदाताहरुमध्ये बाट छनौट गरी पुरस्कृत गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- संविधान र प्रचलित कानून बमोजिम स्थानीय तहले संकलन गर्ने करका क्षेत्र पहिचान गरी करको दायरा वृद्धि गर्दै लगिनेछ ।

ज) युवा, खेलकुद र पर्यटन :

- नगरक्षेत्र भित्र रहेका खेलमैदानहरुलाई स्तरोन्नती गर्ने र मिनि कभर्डहल को निर्माणको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- खेलकुद क्षेत्रका अन्य पूर्वाधार विकासका लागि समन्वयनकारी भूमिका निर्वाह गरिनेछ ।
- युवालाई कला, संस्कृतिको जगेर्ना तथा साहित्य रचनामा आकर्षित गर्न विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- नगरक्षेत्र भित्र रहेका ऐतिहासिक, धार्मिक, सांस्कृतिक एवं प्राकृतिक महत्वका सम्पदाहरुको संरक्षण, विकास र प्रचारप्रसार गरी पर्यटन प्रवाहलाई वृद्धि गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- नगरस्तरीय खेलकुद विकास समिति गठन गर्न पहल गरिनेछ ।

झ) उद्योग तथा रोजगारी :

- कृषि, पशु, सहकारी जस्ता आर्थिक विकासका सम्भाव्य क्षेत्रमा लगानी बढाउदै जाने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

- सहकारी तथा सामुदायिक संस्थाको अग्रसरतामा घरेलु तथा साना उद्योगको विकास र परम्परागत पेशाको व्यवसायिकता मार्फत स्वरोजगार प्रवर्द्धनमा जोड दिइनेछ ।
- वडाबाट माग भइ आएका आयमूलक कार्यक्रमको कार्यान्वायनलाई नतिजामा आधारित बनाउन अनुगमन कार्यलाई तिव्र पारिनेछ ।
- नगर उद्योग वाणिज्य संघ गठन गर्न पहल गरिनेछ ।
- अन्तर नगर समन्वय समिति गठन गर्न पहल गरिनेछ ।

अन्तमा यस नगरपालिकाको विकास र समृद्धिका लागि अख्तियार गरेको प्रस्तुत नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनमा सम्बद्ध सबै पक्षहरूको साथ, सहयोग, सुभावा, सल्लाह र सहभागिताको हार्दिक अपेक्षा गर्दै सभाध्यक्ष ज्यूको अनुमतिमा आ.व. ०७४/०७५ को यो नीति तथा कार्यक्रम स्वीकृतीका लागि टेबुल गर्न अनुरोध गर्दछु ।

धन्यवाद ।

निर्णय नं.२ :- यस माहाकाली नगरपालिकाको प्रथम नगर सभा (आ.व. २०७४/०७५) मा प्रस्तुत गरिएको तपसिल अनुसारको बजेट तथा कार्यक्रम लाई स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो ।

आदरणीय यस नगर सभाका सभाध्यक्ष ज्यू तथा सदस्य ज्यूहरू,

देशकै पश्चिमी भागमा रहेको छुट्टै पहिचान बनाउन सफल भएको यो माहाकाली नगरपालिका आ.व. २०७४/०७५ को प्रथम नगर सभाको बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउदा मलाई अत्यन्त खुसी एवं गर्व महसुस भएको छ । यस घडीमा सर्वप्रथम म राष्ट्रको लागि प्राणको आहुति गर्ने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहीदहरू प्रति हार्दिक श्रद्धान्जली व्यक्त गर्न चाहन्छु ।

संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थाको माध्यमद्वारा दिगो शान्ति, सुशासन, विकास र समृद्धिको आकांक्षा पूरा गर्न नेपालको संविधान जारी भई कार्यान्वायनको चरणमा छ । नेपाली जनताले आफैले निर्माण गरेको संविधानको कार्यान्वायनसँगै स्थानीय सरकारमा महिला, दलित तथा अल्पसंख्यक लगायतको अर्थपूर्ण उपस्थिति देखिएको छ । यसले समावेशितालाई प्रवर्द्धन गर्दै समाजका हरेक वर्ग, क्षेत्र र समुदायको विकास र समृद्धिमा टेवा पुराउने कुरामा म विश्वस्त छु ।

विगत लामो समयदेखि जनताका मूर्च्छित भएका विकास र समृद्धिका सपनाहरू यसपटक स्थानीय निवार्चन मार्फत पुनः जागृत भएका छन् । जनप्रतिनिधिप्रति जनताका आशा र आकांक्षा धेरै छन् । जनताका समस्याहरू धेरै छन् । स्रोत र साधन न्यून रहेको छ । उपलब्ध स्रोत र साधनबीच समूचित तालमेल मिलाई न्यून स्रोत साधनबाट अधिक समस्या समाधान गर्नु चुनौतीको रुपमा रहेको छ । तथापी चुनौतीलाई अवसरको रुपमा लिई मितव्ययिता अपनाई स्रोत साधनको सदुपयोग गर्न प्रतिबद्ध रहेको कुरा सम्मानित सभालाई विश्वास दिलाउन चाहन्छु ।

गत नगर परिषद बाट पास भएका योजना तथा कार्यक्रमहरू लाई कार्यान्वयन गर्न निरन्तरता दिएका छौ । गत वर्ष योजना तर्जुमा प्रक्रियामा सहयोग गर्नुहुने सम्पूर्ण राजनीतिकदल, कर्मचारी मित्रहरू, उपभोक्ता समिति, वडा नागरिक मंच लगायत सबै लाई म धन्यवाद दिन चाहन्छु । सहभागितामूलक योजना तर्जुमा प्रक्रिया अवलम्बन गरी नगरपालिकाको आय, व्यय, योजना, नीति तथा कार्यक्रम एवं बजेट अघि मसान्त भित्र स्वीकृत गरी सक्नु पर्ने भन्ने प्रावधान भएकोमा यस वर्ष श्रावण मसान्त भित्र गर्ने गरि नियमावली निर्माण गरि लागु गरेका छौ । विभिन्न कार्यविधि र नियमावलीहरू कार्यपालिका बाट स्वीकृत भएका छन् । यस माहाकाली नगरपालिकाले यस वर्ष लिएका नीति तथा कार्यक्रमको सम्बन्धमा नगर उप-प्रमुख ज्यूले प्रस्तुत गरिसक्नु भएको छ । गत आ.व. २०७३/०७४ को यथार्थ आय व्ययको अनुमोदन, चालु आ.व. २०७४/०७५ को बजेट तथा कार्यक्रमको अनुमानित वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम स्वीकृत गर्न सभामा पेश गरेको छु ।

प्राप्त अवसरको सदुपयोग र चुनौतिहरूको सामना गर्दै माहाकाली नगरपालिका क्षेत्रको भोली र भविष्यको विकासको खाकाको रुपमा प्रस्तुत आर्थिक वर्ष २०७४/७५ को बजेटका उद्देश्यहरू यस प्रकार प्रस्तुत गरेको छु ।

- वडा कार्यालयलाई सेवा प्रवाहको केन्द्रको रुपमा विकसित गर्ने,
- दिगो विकासको अवधारणा अनुरूप विकास पूर्वाधारको निर्माण गर्ने,
- आर्थिक क्षेत्रमा लगानी मार्फत जनताको आय आर्जनमा सुधार गर्ने,
- सामाजिक विकासको माध्यमबाट समग्र विकासको आधार तयार गर्ने,
- स्थानीय जनतामा परिवर्तनको अनुभूति गराउने,

उल्लेखित उद्देश्यहरू हासिल गर्नका लागि यस बजेटका प्राथमिकताहरू देहायबमोजिम निर्धारण गरेको छु :

- सडक एवं पूर्वाधार सम्बन्धी आयोजना समयमा गुणस्तरीय ढंगले सम्पन्न गर्न जोड
- कृषि, पशु तथा सहकारीका माध्यमद्वारा उत्पादनमा वृद्धि र आय आर्जनका कार्यक्रममा जोड,
- शिक्षा, स्वास्थ्य खानेपानी, सरसफाइ लगायतका क्षेत्रको विकासमा जोड,
- वडा कार्यालय मर्मत, सुधार तथा व्यवस्थापन सहित सेवा प्रवाहमा नियमितता

● लैडिगक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण ,

● बालमैत्री र बातावरणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन,

अब म माहाकाली नगरपालिकाको यिनै उद्देश्य तथा प्राथमिकतामा आधारित रही तयार गरिएको आर्थिक वर्ष २०७४/०७५ को वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

सभाध्यक्ष महोदय,

स्थानीय सरकारको अवधारण, विकेन्द्रिकरणको मुल मर्म लाई आत्मसाथ गर्दै यो बजेट तथा कार्यक्रम निमार्ण गरिएको छ । बजेटको सिमितता एवं आवश्यकताको असिमितता लाई विचार गरी प्राथमिकता प्राप्त योजनाहरु मा बजेट विनियोजन गरिएको छ । नगरपालिका भित्र थुप्रै समस्या र चुनौति हरु छन । नदि कटान, पटान, डुवान, जंगली जनावरको आतंक, ढल निकास आदि समस्या हरु हामी सामु छन् । नगरपालिकाको गुरुयोजना बनाई कार्य गर्नु जरुरी छ । यसको लागि मंत्रालय एवं सरोकारवाला संग सहकार्य गरी अघि बढ्नु आवश्यक छ ।

कृषि, सिंचाई, स्वास्थ्य, शिक्षा, सडक, खानेपानी लगायत अन्य क्षेत्रमा अपेक्षा गरे अनुसार रकम विनियोजन गर्न सकिएको छैन, क्रमागत योजनाहरु लाई प्राथमिकता दिई निरन्तरता दिईएको छ । तुलनात्मक रुपमा आन्तरिक आय उठ्न नसक्दा नगरपालिकाको आय न्युन छ । नगरवासीका माग र स्रोत साधन को क्षमता बीच सन्तुलन कायम गर्न कठिन भएको छ । वडा समिति वाट प्राथमिकता भई आएका योजनाहरु लाई नगरपालिकाको क्षमताहेरी समेट्ने प्रयास गरेका छौं ।

सबै करदाता लाई करको दायरामा ल्याउन जरुरी छ । हामीले तिरैको कर हाम्रै नगरको विकास का लागि नै हो भन्ने भावनाको विकास हुनु जरुरी छ । यस आ.व. २०७४/०७५ को मध्य देखि एकिकृत सम्पती कर लागूउने विषयमा नगरपालिकाले सोच राखेको छ ।

सभाध्यक्ष महोदय,

नेपाल सरकार अर्थ मन्त्रालय वाट यस नगरपालिकाको लागि वित्तिय समानिकरणमा रु. २०,४०,५१,०००।- र शसर्त अनुदानमा रु ८,१३,२२,०००।- बजेट प्राप्त भएको छ । सुरुवातको अवस्थामा भएको हुदा हामीले सडक कालोपत्रे गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता राखि बजेट वाडफाड गरेका छौं । पूर्वाधार विकासले मात्र विकासको वृहत अवधारणालाई समेट्न सक्दैन । पूर्वाधार विकास सँगै आर्थिक विकास, सामाजिक विकास, बातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन, संस्थागत सुधार, सुशासन जस्ता विविध क्षेत्रको सन्तुलित विकासले नै समग्र विकासलाई समेट्दछ । तसर्थ यिनै क्षेत्रको विकासको लागि बजेटको व्यवस्था गरीएको छ । घर नक्सा पास प्रकृया लाई निरन्तरता दिईएको छ । बनी सकेको घरहरुको अभिलेखीकरण गर्ने कार्य लाई पनि निरन्तरता दिइएको छ, र नया घर बनाउदा अनिवार्य रुपमा घर नक्सा पास गरी घर निमार्ण गर्नु पर्ने व्यवस्था लाई कडाईका साथ लागु गरिने छ । सडक सौर्य वक्तिको लागि स्थानीय टोल विकास संस्था, उपभोक्ता समिति, सामुदायीक संस्था आदिले माग गरेमा सोका लागि वडाहरु वाट रकम को पनि व्यवस्था गरिएको छ । नगर स्वास्थ्य केन्द्रहरुका लागि पनि मेचिड फण्ड छुट्याईएको छ । शिक्षा, स्वास्थ्य, कृषि, खेलकुद विपद् व्यवस्थापन, मर्मत संभारका लागि पनि रकम वाडफाड गरिएको छ । सडक बोर्ड नेपाल वाट सडक मर्मत संभार हुने कार्यका लागि पनि मेचिड फण्ड छुट्याईएको छ ।

सभाध्यक्ष महोदय,

अब म आ.व. २०७३/०७४ को आय व्ययमा प्रकाश पार्न चाहन्छु । आ.व. २०७३/०७४ मा यस माहाकाली नगरपालिकाको आय रु.११,९६,०९,००७।४० र खर्च रु.१०,७५,३१,०६७।६० भएको छ । जसमा पुँजीगत खर्च, चालु खर्च (केन्द्र, आन्तरिक सबै) र सामाजिक सुरक्षा खर्च समावेस गरिएको छ ।

अब म चालु आ.व. २०७४/०७५ का लागि श्रोतको अनुमान तथा त्यसका माध्यम एवं विनियोजित बजेटका बारेमा प्रकाश पार्न चाहन्छु । चालु आ.व. २०७४/०७५ का लागि कुल बजेट रु ३६,७५,१५,९७०।- प्रस्तावित गर्न चाहन्छु । जस मध्ये चालु खर्च रु ११,६२,०६,०००।- र पुँजीगत खर्च २५,१३,०९,९७०।- प्रस्तावित गर्न चाहन्छु । उक्त कुल बजेट मध्ये वित्तिय समानिकरण वाट रु २०,४०,५१,०००।- शसर्त अनुदान वाट रु ८,१३,२२,०००।- आन्तरिक श्रोत वाट रु १,२३,७९,०००।- अ.ल्या. वाट रु ४७,६३,९७०।-, सामाजिक सुरक्षा वाट रु ५,९५,००,०००।- सडक बोर्ड नेपाल वाट रु ४५,००,०००।-, राजश्व वाडफाड वाट १०,००,०००।- प्रस्तावित गरेको छु

गत आ.व. २०७३/०७४ को असार मसान्त सम्ममा खर्च तर्फ को चालु खर्च रु ४,३८,६९,७३५।६० र पुँजिगत खर्च रु ६,३६,६९,३३२।- र सामाजिक सुरक्षा तर्फ रु ५,१८,८९,०००।- भएको छ । चालु आ.व. २०७४/०७५ का लागि प्रस्ताव गरिएका योजना तथा कार्यक्रम हरु अनुसुचीमा अल्लेख गरिएको छ । करका दरहरु आर्थिक ऐनको अनुसुचीमा अल्लेख गरिएको छ ।

अन्तमा, यस नगरपालिकामा को बजेट तथा कार्यक्रम निमार्ण गर्नमा सहयोग गर्नुहुने समितिका सदस्य ज्यूहरु, कर्मचारी मित्रहरु प्रति हार्दिक कृतज्ञता ज्ञापन गर्दछु । यस नगरपालिका ले थालनी गरेको विकास निमार्ण का कार्यहरुमा नगरवासी सबैको सकारात्मक सहयोग हुनेछ भन्ने अपेक्षा गर्दै सभाध्यक्ष ज्यूको अनुमतिले आ.व. २०७४/०७५ को यो बजेट तथा कार्यक्रम स्वीकृतीका लागि टेबुल गर्न अनुरोध गर्दछु ।

धन्यवाद ।

निर्णय नं.३ :- यस माहाकाली नगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०७४ लाई स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो ।

माहाकाली नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७४/२०७५ को सेवा र कार्यहरुको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन

प्रस्तावना: माहाकाली नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७४।०७५ को सेवा र कार्यहरुको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम माहाकाली नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१.संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम “ माहाकाली नगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०७४” रहेको छ ।

(२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

२.आर्थिक वर्ष २०७४।०७५ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार: (१) आर्थिक वर्ष २०७४।०७५ को निमित्त नगरकार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु.३६,७५,१५,९७०।- (अक्षेरुपी छत्तिस करोड पचहत्तर लाख पन्ध्र हजार नौसय सत्तरी रुपैया मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिने छ ।

३. विनियोजन: (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०७४।०७५ को निमित्त माहाकाली नगरपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरिने छ ।

(२)उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा नगरकार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षक तर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्च तर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन ।तर चालू तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिने छ ।

(३)उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशतभन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न परेमा नगर सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

अनुसूचि-१
(दफा २ संग सम्बन्धित)
नेपालको संविधानको धारा २२९ (२) बमोजिम
सञ्चित कोषबाट विनियोजन हुने रकम

रु. हजारमा

क्र.सं	अनुदान संख्या	शीर्षकको नाम	चालु खर्च	पूँजगत खर्च	वित्तिय व्यवस्था	जम्मा
१	२	३	४	५	६	७
१		नगरकार्यपालिका			२८,६१,९३१.७	२८,६१,९३१.७
२		वडा समिति				
३		बिषयगत शाखा			८,१३,२२	८,१३,२२
४		ऋणको सावा व्याज भुक्तानी				
५		लगानी (शेयर/ऋण)				
जम्मा						३६,७५,१५.९७

निर्णय नं.४ :- यस माहाकाली नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, २०७४ लाई स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो ।

माहाकाली नगरपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको विधेयक

प्रस्तावना: माहाकाली नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७४/०७५ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम माहाकाली नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०७४” रहेको छ ।
(२) यो ऐन २०७४ साल श्रावण १ गतेदेखि माहाकाली नगरपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।
२. **सम्पत्ति कर:** नगरपालिकाका क्षेत्रभित्र अनुसूचि (१) बमोजिम एकिकृत सम्पत्ति कर/घरजग्गा कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
३. **भूमि कर (मालपोत):** नगरपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूचि (२) बमोजिम भूमि कर (मालपोत) लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

४. **घर बहाल कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा अनुसूचि (३) बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।
५. **व्यवसाय कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवा मा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा अनुसूचि (४) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
६. **जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु वाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता बस्तुको व्यवसायिक कारोवार गरेवापत अनुसूचि (५) बमोजिमको कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
७. **सवारी साधन कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूचि (६) बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।
८. **विज्ञापन कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूचि (७) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । । तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।
९. **मनोरन्जन कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरन्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूचि (८) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । । तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।
१०. **बहाल बिटौरी शुल्क:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र आफुले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका अनुसूचि (९) मा उल्लेख भए अनुसार हाट बजार वा पसलमा सोही अनुसूचिमा भएको व्यस्था अनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
११. **पार्किङ शुल्क:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूचि (१०) बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१२. **ट्रेकिङ्ग, कोयोकिड, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर र र्यालफटीङ्ग शुल्क:** नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र ट्रेकिङ्ग, कायोकिड, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर र र्यालफटीङ्गसेवा वा व्यवसाय संचालन गरेवारत अनुसूचि (११) बमोजिमको शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१३. **सेवा शुल्क, दस्तुर:** नगरपालिकाले निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूचि १२ मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचिमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१४. **पर्यटनशुल्क:** नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र प्रवेश गर्ने पर्यटकहरुबाट अनुसूची १३ मा उल्लिखित दरमा पर्यटन शुल्क लगाईने र असूल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।

१५. कर छुटः यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिईने छैन ।

१६. कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधिः यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि नगरपालिकाले तोके अनुसार हुने छ ।

अनुसूची-१

(दफा २ संग सम्बन्धित)

नगरपालिकाले लगाउने एकिकृत सम्पत्ती कर

यस सम्बन्धी व्यवस्था नगरकार्यपालिकाले तोकेबमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची-२

(दफा ३ संग सम्बन्धित)

नगरपालिकाले लगाउने मालपोत

(आ.व. २०७४।०७५)

क्र. स.	१६।९३ देखी १३५.४।५२ व मी या १ धुर देखी ४ कट्टा सम्म	१६.९३ देखी ६७७.२।६		६७७.२।६ देखी १०१६.०		१०१६.० देखी २०३१.७।८वमी या १।१०		२०३१.७।८ व मी देखी	
		व मी या ५ कट्टा देखी १ बिघा सम्म	व मी	१ बिघा देखी १।१० सम्म	देखी ३ बिघा सम्म	माथी या	३ बिघा भन्दा माथी		
१.	न्यूनतम	प्रति कट्टा	प्रति बमी	प्रति कट्टा	प्रति बमी	प्रति कट्टा	प्रति बमी	प्रति कट्टा	प्रति बमी
	२०।	४।	।०१२	५।	।०१५	५।५०	।०१६३	६।	।०१७

अनुसूची-३

(दफा ४ संग सम्बन्धित)

नगरपालिकाले लगाउने घर बहाल कर

यस माहाकाली नगरपालिका क्षेत्र भित्र कुनै व्यक्ति वा सस्थाले भवन, घर, ग्यारेज गोदाम आंशिक तवरले बहालमा दिएमा व्यक्ति वा सस्था मासिक भाडाको २ प्रतिशत रकम असुल उपर गरिने छ ।

अनुसूची-४

(दफा ५ संग सम्बन्धित)

नगरपालिकाले लगाउने व्यवसाय कर

वार्षिक करका दरहरू		
•	होटल तथा लज तर्फ	
१	होटल क श्रेणी (दुई तले) र सो भन्दा माथि सहरी क्षेत्र	१०००/-
२	होटल एण्ड रेष्टुरेन्ट ग्रामिण क्षेत्र	८००/-
३	होटल ख श्रेणी सहरी क्षेत्र	६००/-
४	होटल ख श्रेणी ग्रामिण क्षेत्र	४५०/-
•	रेष्टुरेन्ट एण्ड नास्ता पसल	
१	क श्रेणी	१०००
२	ख श्रेणी	६००
३	ग श्रेणी	५००
	मिठाई पसल	
१	क श्रेणी	५००/-
२	ख श्रेणी	४००/-
३	ग श्रेणी	३००/-
	उद्योग एवं फर्म	
१	भुसे भट्टा	२५००/-
२	सेमेन्ट टायल तथा ब्लक उद्योग	१०००/-
३	पशुपालन फर्म	
४	बारब्रा	५००/-
५	गाई	७५०/-
६	भैसी	१२००/-
७	वंगुर	९००/-
८	मेसेनरी उद्योग	१५००/-
९	भेनीयर उद्योग	२५००/-
१०	कलर बैंक	१०००/-
११	मलखाद बिक्रि डिपो	३५०/-
१२	क्याफे सेन्टर	८००/-
१३	बिस्कूट उद्योग	३५०/-
१४	चाउचाउ उद्योग	६५००/-
१५	मोटर ग्यारेज-सानो	१०००/-
१६	मोटर ग्यारेज-ठूलो	१५००/-
१७	क्यासिनो	१८०००/-
१९	टिउसन, कोचिङ सेन्टर, भाषा पाठशाला	६००/-
२०	पम्प सेट / मिटर मर्मत सेन्टर	३५०/-
२१	क्याटरिङ सेवा	८००/-
२२	मत्स्य पालन व्यवसाय	६५०/-
•	चिया तथा कफी पसल तर्फ	
१	क श्रेणी चिया	२५०/-
२	ख श्रेणी चिया	१५०/-
३	क श्रेणी कफी	३००/-
४	ख श्रेणी कफी	२००/-

•	माछा मासु पसल तर्फ	
१	खसीको कटिङ्ग मासु पसल	८००/-
२	माछा कटिङ्ग मासु पसल	८००/-
३	बंगुरको कटिङ्ग मासु पसल	८००/-
४	कूखुरा कटिङ्ग मासु पसल	८००/-
५	रांगा कटिङ्ग मासु पसल	८००/-
•	फलफूल पसल तर्फ	
१	थोक विक्रेता	३५०
२	फुटकर विक्रेता	१५०
•	सागसब्जी तथा तरकारी पसल तर्फ	
१	थोक विक्रेता	७५०
२	फुटकर विक्रेता	४००
•	धातुको काम गर्ने पसल तर्फ	
१	ज्यासल वा आरन राखि कास,तामा,पित्तलको भाडा बनाई व्यवसाय गर्ने लाई	५००/-
•	आयुर्वेदिक औषधि तर्फ	
१	आयुर्वेदिक औषधि थोक विक्रेता	७५०/-
२	आयुर्वेदिक औषधि फुटकर विक्रेता	३५०
•	स्वास्थ्य सेवा तथा क्लिनिक	
१	औषधि पसल	५००/-
२	एक्सरे पसलबाट	५००/-
३	चश्मा पसल	४००/-
४	दांत बनाउने निकाल्ने हाल्ने पसल	४००/-
५	एग्प्रोभेट र पशुपंक्षी औषधी	२५०/-
	साना तथा खुद्रा व्यवसाय	
१	पान पसल विशुद्ध	१५०/-
२	पान पसल खुद्रा समान राखेर	२५०/-
३	सिलाई साना पसल	२५०/-
४	सर्टिङ्ग सुटिङ्ग समेतका सिलाई पसल	६५०/-
५	सिलाई मेशिन मर्मत गर्ने पसल	२५०/-
६	सैलून पसल	२५०/-
७	व्यूटिपार्लर पसल	२५०/-
८	अटो / मोटर पार्ट विक्रि तथा मर्मत	६००/-
९	बस, जीप तथा ट्रैक्टर मर्मत	७५०/-
१०	मोटरसाइकल मर्मत तथा पार्टस् विक्रि	५००/-
•	एजेन्सी तथा थोक विक्रि पसल	
१	मोटर साइकल डिलर	१०००/-
२	ट्याक्टर टेम्पो प्रति डिलर	१०००/-
३	पम्पीङ्गसेट, जेनरेटर प्रति डिलर	१०००/-
•	मट्टितेल-पेट्रोल डिजल पम्प तथा अन्य व्यवसाय	
१	पेट्रोल र डिजल पम्प	२०००/-
२	डिजल पम्प	१०००/-
३	मट्टितेल पम्प	७५०/-
४	यदि पेट्रोल र डिजल एउटैमा भए	२५००/-
५	किराना पसल	७५०/-
६	किराना पसल अलि मभौला	२५०/-

७	खोका तथा सानो किराना पसल	१५०/-
८	ग्यास सिलिण्डर विक्रेता पसल	८५०/-
९	उच्चस्तरीय मदिरा डिलर	२५००/-
१०	निम्नस्तरीय मदिरा डिलर	१५००/-
११	टि.भि.तथा फ्रिज समेतको डिलर पसल	१०००/-
१२	रेडियो डिलर	८००/-
१३	चसो पेय पदार्थ डिलर	१०००/-
१४	व्याट्टि डिलर पसल	८५०/-
१५	छड,सिमेन्ट,ककटपाता डिलर	१०००/-
१६	साग तरकारी पसल	५००/-
१८	कम्प्युटर तथा फोटोकपी मेशीन तथा सामान विक्रि पसल	१०००/-
१९	डविड फोटोकपी पसल	२५०/-
२०	इनभटरको पसल पडखा पसल लगायत इलेक्ट्रोनिक सामान सवैको व क्र पसल	१०००/-
•	साइकल तर्फ	
१	साइकल विक्रि पसल	८५०/-
२	साइकल मर्मत एव पाट पुर्जा व क्र पसल	३५०
•	स्टोभ पसल तर्फ	
१	क. स्टोभ विक्रि तर्फ	२५०/-
२	ख. स्टोभ मर्मत तर्फ	१५०/-
•	टि.भि., डेक, रेडियो तथा घडी मर्मत पसल तर्फ	
१	टि.भि.डेक,रेडियो तथा घडी विक्रि मर्मत पसल	५००/-
२	टि.भि.डेक,रेडियो तथा घडी मर्मत पसल	२५०/-
३	रेडियो तथा घडी मर्मत पसल	२५०/-
४	इलेक्ट्रोनिक र इलेक्ट्रीकल सामान मर्मत पसल	३००
•	मिल, उद्योग , अन्य व्यवसाय आदि तर्फ	
१	जुता चप्पल विक्रि गर्ने पसल	८००/-
२	कस्मेटिक श्रृंगार समान	४५०
३	सटरिङ्ग सेवा व्यवसाय	१०००/-
	उद्योग, कारखाना तथा विक्रि कक्ष समेत	
१	इंटा भट्टा	५०००/-
२	कोलु -सानो(८००/-), मझौला(१२००/-), ठूलो(१५००/-)	-
३	स: मिल	३०००/-
४	राईस मिल	१५००/-
५	पाउरोटी उद्योग	५००/-
६	चकलेट उद्योग	५००/-
७	फर्निचर उद्योग	२५००/-
८	फर्निचर उद्योग स्टिल	१५००
९	अगरबत्ति तथा मैन बत्ति उद्योग	५००/-
१०	सलाई उद्योग	७५०/-
११	ह्याचरी उद्योग तथा सो संग सम्बन्धित विक्रिकक्ष	१०००/-
१२	ह्यूमपाइप,विद्युतपोल र सिमेन्ट सामग्री उत्पादन	१०००/-
१३	बरफ उद्योग तथा आइसक्रिम उद्योग	५००/-
१४	कूटानी पिसानी मिल	५००/-
१५	कूटानी पिसानी पेलानी	६००/-
•	फोटो स्टुडियो, कलरल्याब, कम्प्युटर इन्स्टिच्युट जस्ता व्यवसाय तर्फ	

१	कलरल्याव क श्रेणी	७५०/-
२	फोटोस्टुडियो	२५०/-
३	भिडियो क्यामरा व्यवसाय	५००/-
४	फोटोकपी गर्ने तथा मर्मत पसल	३००/-
५	कम्प्युटर इन्सच्युट	७५०/-
६	टेन्ट हाउस	१०००/-
७	वेन्डवाजा पसल	५००/-
८	डि.जे. साउन्ड	५००/-
९	छापाखाना	८००/-
१०	स्टेशनरी तथा पुस्तक पसल	३५०/-
११	ट्रान्सपोर्ट दुवानी सेवा	७५०/-
१२	टेक्कापट्टा सम्बन्धि व्यवसाय	२०००/-
१३	फेन्सी विविध पसल	६००
१४	फेन्सी कपडा पसल	४००
१५	भाडा पसल	३५०/-
१७	हाडवेयर तथा निर्माण सामग्री पसल	८५०/-
१८	मार्बल पसल	६५०/-
१९	सिसा, प्लाइउड, सनमाईका जन्य पसल	२५०/-
२०	खैलौना सजावट पसल	१५०/-
२१	इन्जिनियरिङ कन्सल्टेन्सी	६५०
२२	पेटिङ आर्ट पसल	४५०/-
२३	गाई, भैसी पालन	५००/-
२४	कखुरा पालन	६००/-
२५	मौरी पालन	१५०
२७	दुध दहि ध्यु पनिर विक्रि गर्ने	३५०/-
२८	भिडियो सि.डि.पसल	२००/-
२९	बसको टिकट बुकिङ काउण्टर	३५०/-
३०	सवारी चालक तालिम सेन्टर (डाइभिङ इन्सच्युट)	५००/-
३१	सुनचादी व्यवसाय कर	५००/-
•	निजि क्षेत्रका अध्ययन संस्थाहरु बोर्डिङ स्कूल तर्फ	
१	क) प्रा.वि.सम्मका	५००/-
२	ख) नि.मा.वि. सम्मका	७००/-
३	ग) मा.वि.सम्मका	८००/-
४	घ) उच्च मा.वि.	१०००/-
५	जिवन विमा (अभिकर्ता)	१५०/-
६	व्यवसायीक तथा प्राविधिक शिक्षालय	७५०/-

•	वित्तिय संस्था तर्फ	
१	वाणिज्य बैंक क श्रेणी	५०००/-
२	शाखा कार्यालय	३०००/-
३	विकास बैंक ग श्रेणी	४५००/-
४	सहकारी संस्था - ५० लाख सम्म (रु.५००), सो भन्दा माथी (रु.२५००)	
५	विमा कम्पनी	२५००/-

•	विविध	
१	विदेशी नागरीकलाई व्यवसाय कर	१०००/-
२	कान्जि खोर दस्तुर भैसी प्रती गोटा (प्रति दिन)	३००/-
३	गोरु प्रति गोटा (प्रति दिन)	२००/-
४	कमलशा हाट बजारमा स्थायी रुपमा व्यापार गर्ने व्यक्तिलाई अगाडीको हिस्सालाई आधार मानी मासिक प्रति फिट	३५
५	कमलशा हाट बजारमा निर्मित पक्कि पसलबाट प्रति महिना प्रति पसल	१२००

अनुसूची-५
(दफा ६ संग सम्बन्धित)
नगरपालिकाले लगाउने जडिबुटि, कवाडी र जिवजन्तु कर
यस सम्बन्धी व्यवस्था नगरकार्यपालिकाले तोकेबमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची-६
(दफा ७ संग सम्बन्धित)
नगरपालिकाले लगाउने सवारी कर

•	सवारी कर तर्फ (वार्षिक)	
१	बस, ट्रक, लहरी र अन्य हेभी गाडीमा	२५००/-
२	मिनि बस ,भाडाको मनि बस मनि , ट्रक	८००/-
३	माइक्रो बस	५५०/-
४	जिप, कार ,निजी कार मनि वस ,टेम्पो ,	२५०/-
५	भाडाका कार र जिपमा	३००/-
६	टेम्पोभाडाको टेम्पोमा ,	२००
७	पावर टेलर	७५/-
८	ठेलागाडा तथा रिक्सामा	२५
९	टेक्टर	१५००

अनुसूची-७
(दफा ८ संग सम्बन्धित)
नगरपालिकाले लगाउने विज्ञापन कर

•	होर्डिङ्ग बोर्डको वार्षिक दस्तुर प्रति स्क्वायर फिटमा	
१	१४ स्क्वायर फिट सम्म प्रति स्क्वायर फिट	३०/-
२	२४ स्क्वायर फिट सम्म प्रति स्क्वायर फिट	४०/-
३	सो भन्दा माथि प्रति स्क्वायर फिट	५०/-
४	मदिरा जन्य होर्डिङ्ग बोर्ड	
५	१२ स्क्वायर फिट सम्म प्रति स्क्वायर फिट	३५/-
६	२४ स्क्वायर फिट सम्म प्रति स्क्वायर फिट	४५/-
७	सो भन्दा माथि प्रति स्क्वायर फिट	५५/-
८	१२ स्क्वायर फिट सम्म प्रति स्क्वायर फिट	३५/-
९	२४ स्क्वायर फिट सम्म प्रति स्क्वायर फिट	४५/-
१०	सो भन्दा माथि प्रति स्क्वायर फिट	५५/-
११	भित्तेलेखन प्रति स्क्वायर फिट	२५/-
१२	१२ स्क्वायर फिट सम्म प्रति व्यानर	४०/-
१३	१२ स्क्वायर फिट भन्दा माथि प्रति व्यानर	६०/-
१४	पोलमा राख्ने बोर्ड बढी ३×३ सम्मको मात्र दिने गरि प्रति एक मदिरा जन्य	१०००/-
१५	फेलेक्स बोर्ड व्यापार व्यवसाय १२ स्क्वायर फिट सम्म वार्षिक पसल बाहिरका	७५०/-
१६	फेलेक्स बोर्ड व्यापार व्यवसाय १२ स्क्वायर फिट सम्म वार्षिक पसल बाहिरका मदिरा जन्य	१०००/-

१७	फेलेक्स बोर्ड व्यापार व्यवसाय १२ स्क्वायर फिट माथि बार्षिक पसल बाहिरका	१०००/-
१८	फेलेक्स बोर्ड व्यापार व्यवसाय १२ स्क्वायर फिट माथि बार्षिक पसल बाहिरका मदिरा जन्य	१५००/-
१९	बढीमा ६ स्क्वायर फिट सम्मको पोलमा राख्ने बोर्ड पति एकको	३०० /-
२०	बढीमा ६ स्क्वायर फिट सम्मको पोलमा राख्ने बोर्ड पति एकका मदिरा जन्य	६००/-
२१	सामान्य व्यानर, पोल व्यानर दस्तुर उपशाखा प्रमुख र कार्यकारी अधिकृतले तोके अनुसार हुनेछ ।	

यस सम्बन्धी अन्य व्यवस्था नगरकार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची-८

(दफा ९ संग सम्बन्धित)

नगरपालिकाले लगाउने मनोरञ्जन कर

१	लोक दोहरी सेन्टर	१८००/-
२	जादु, सर्कस र चटक वाट (प्रति दिन)	२५०/-

यस सम्बन्धी अन्य व्यवस्था नगरकार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची-९

(दफा १० संग सम्बन्धित)

नगरपालिकाले लगाउने वहाल विटौरी कर

यस सम्बन्धी व्यवस्था नगरकार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची-१०

(दफा ११ संग सम्बन्धित)

नगरपालिकाले लगाउने पार्कीङ शुल्क

यस सम्बन्धी व्यवस्था नगरकार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची-११

(दफा १२ संग सम्बन्धित)

नगरपालिकाले लगाउने ट्रेकिङ्ग, कोयोकिड, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर र र्यामपटीङ्ग शुल्क

यस सम्बन्धी व्यवस्था नगरकार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची-१२

(दफा १३ संग सम्बन्धित)

नगरपालिकाले लगाउने सेवा शुल्क दस्तुर

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५
१	सवै निवेदन दस्तुर	१०/-

२	नक्सापास फाराम दस्तुर	३५०/-
३	सामान्य सफारिस	१००
४	ग्रामीण क्षेत्रको कच्ची घरको कर	४०
५	ग्रामीण क्षेत्रका अर्ध पक्की घरको कर	५०
६	ग्रामीण क्षेत्रको पक्की घरको कर	१००
७	ग्रामीण क्षेत्र पक्की घरको प्रति तलाको थप	३०
८	शहरी क्षेत्रका कच्ची घरको कर	१००
९	शहरी क्षेत्रका अर्ध पक्की घरको कर	१२५
१०	शहरी क्षेत्रका पक्की घरको कर	२००
११	शहरी क्षेत्र पक्की घरको प्रति तलाको थप	५०
•	सिफारिस दस्तुर तर्फ	
१	असियार प्रमाणित	३००
२	दुवै नाम एकै हो भन्ने सिफारिस	१५०
३	नाम थर सच्चाउने सिफारिस	१५०
४	वार्षिक आम्दानी प्रमाणित (स्वदेश प्रयोजनको हकमा) १० लाख सम्म ५००।, -सो भन्दा माथी १०००।-	
५	जग्गाधनि प्रमाण पुर्जा प्रतिलिपि सिफारिस	१५०
६	आदीवासी जनजाती, दलीत, मधेसि पिछडावर्ग सिफारिस	१२५/-
७	नागरिकता प्रतिलिपि सिफारिस दस्तुर	१५०
८	व्यावसाय दर्ता प्रमाण पत्र दस्तुर	५००
९	अंग्रेजीमा गरिने सबै सिफारिस	३००
•	नेपालीमा गरिने निम्नानुसार सिफारिसमा	
१	नागरिकता सिफारिस	१००
२	अं गकृत नागरिकता सफारिस वैवाहिक	२००
३	अं गकृत नागरिकता सफारिस वसोवास	६०००
४	नाता प्रमाणीत	३००
५	नाता कायम	२५०
६	पारिवारीक विवरण	२५०
७	वसोवास प्रमाणीत	१५०
८	नाबालक सिफारिस	१००
९	जन्म मिति प्रमाणीत	१५०
१०	वैवाहिक सम्बन्ध प्रमाणीत	१५०
११	अविवाहित प्रमाणीत	१५०
१२	व्यक्तिगत प्रमाणीत	१५०
१३	चारित्रिक प्रमाणीत	१५०
१४	खानेपानी जडान, नामसारी, ठाउसारी	१५०
१५	विद्युत जडान, नामसारी, ठाउसारी(घरायसी)	१५०
१५	सिचाई विद्युत मिटर २ हर्ष पावर सिफारिस दस्तुर	१७५/-
१६	५ ह.पा. विद्युत मिटर जडान सिफारिस	३५०/-
१७	१० ह.पा. विद्युत मिटर जडान सिफारिस	११००/-
१८	१० ह.पा भन्दा बढी विद्युत मिटर जडान सिफारिस	१६००/-
१९	विद्युत जडान, नामसारी, ठाउसारी साना (उद्योग)	५५०/-
२०	विद्युत जडान, नामसारी, ठाउसारी मझौला (उद्योग)	८००/-
२१	विद्युत जडान, नामसारी, ठाउसारी ठुला (उद्योग)	१६००/-
२२	काठको सिफारिस ठाउसारी	३००/-

२३	बकाइनो, गुल्लर, भिल्लर गुठील प्रति रूख कटानी सिफारिस	१००/-
२४	कुकाठ प्रती रूख कटानी सिफारिस	१००/-
२५	सिसम खयर प्रति रूख कटानी सिफारिस	१५०/-
२६	सामाजिक कार्यको लागि काठको सिफारिस	१००/-
२७	दैवि प्रकोप घटनामा भएको काठको सिफारिस र दाह संकार कार्य सिफारिस	निःशुल्क
२८	व्यवसाय बन्द तथा नाम परिवर्तन	५००/-
२९	व्यवसाय नामसारी, ठाँउसारी दस्तुर	५००/-
३०	नास्ता पसल ग्रा मण क्षेत्र (वर्को खोलेरे मदिरा व्यवसाय गर्ने समेत)	५०००/-
३१	नास्ता पसल शहरी (वर्को खोलेरे मदिरा व्यवसाय गर्ने समेत)क्षेत्र	७५००/-
३२	मदिरा व्यवसाय सिफारिस दस्तुर विरको खोली सहरी क्षेत्र	७५००/-
३३	मदिरा व्यवसाय सिफारिस दस्तुर विरको खोली ग्रामिण क्षेत्र	५०००/-
३४	मदिरा व्यवसाय सिफारिस दस्तुर विरको नखोली सहरी क्षेत्र	१२०००/-
३५	मदिरा व्यवसाय सिफारिस दस्तुर विरको नखोली खोली ग्रामिण क्षेत्र	१००००/-
३६	सर्जमिन दस्तुर	२९०/-
•	उद्योग तथा व्यवसाय दर्ता सिफारिस	
१	कुटानी पिसानी मिल	१५००/-
२	कुटानी पिसानी पेलानी मल	२०००/-
३	कुटानी पिसानी एवम विक्रि	१८५०/-
४	घरेलु गुड उद्योग (कोलु)	२०००/-
५	सः मिल	५५००/-
६	ईटा उद्योग	५०००/-
७	टायल उद्योग	२०००/-
८	भुसे भट्टा	२५००/-
९	सिमेन्ट टायल तथा ब्लक उद्योग	१५००/-
१०	डेरी उद्योग	१०००/-
११	कक्रिट उद्योग (केसर) १५०००/- , मिनी १०००० /-	
१२	होटल लज रेष्टुरेन्ट	१५००/-
१३	ह्याचरी उद्योग	३०००/-
१४	दाना उद्योग- सानो (२०००/-), प्लेट दाना उद्योग (३०००/-)	-
१५	पोल्टी फर्म -सानो (१०००/-), ठुलो(१५००/-)	-
१६	पशुपालन फर्म दर्ता	
	बारब्रा	१०००
	गाई	१२००
	भैसी	१५००
	वंगुर	११००
१७	टायर रिसोलिड उद्योग	३५००/-
१८	ग्रिल उद्योग	१५००/-
१९	वर्कसप	२०००
२०	पार्टी प्लेस	२०००/-
२१	सटरिड उद्योग	२०००/-
२२	उखु केसर उद्योग	५०००/-
२३	स्टिल उद्योग	३५००/-
२४	फर्निचर उद्योग	४०००
२५	मेसेनरी उद्योग	३०००/-
२६	भेनीयर उद्योग	५०००/-
२७	इलेक्ट्रोनिक्स एण्ड इलेक्ट्रीकल्स, कम्प्युटर इन्सिटिच्युट	१०००/-

२८	कलर बैंक	१५००/-
२९	मलखाद बिक्री डिपो	१०००/-
३०	ग्यास डिलर	१५००/-
३१	पेट्रोल एवं डिजल पम्प समेत (आयल स्टोर)	१००००/-
३२	मट्टितेल पम्प (आयल स्टोर)	८०००/-
३३	विदेशिको हकमा व्यवसाय दर्ता दस्तुर दोब्बर लिने , कर दस्तुर अन्य सरह लिने	
३४	कफी सेन्टर	५००/-
३५	क्याफे सेन्टर	१०००/-
३६	बिस्कुट उद्योग , पाउरोटी उद्योग	८००/-
३७	चाउचाउ उद्योग	१५०००/-
३८	चकलेट उद्योग	१०००/-
३९	नर्सिङ होम	४५००/-
४०	मोटर ग्यारेज- मोटरसाईकल (५००/-), हल्का सवारी (१०००/-), भारी सवारी (१५००/-)	
४१	स्पेयर पार्टस पसल	१५००/-
४२	पुल हाउस	२५००/-
४३	क्यासिनो	३५०००/-
४४	लोक दोहरी सेन्टर	३५००/-
४५	ट्युसन, कोचिङ सेन्टर, भाषा पाठशाला	१८००/-
४६	आइसक्रिम उद्योग	१०००/-
४७	सामान्य बरफ उद्योग	८००/-
४८	पम्प सेट मर्मत सेन्टर	८००/-
४९	टेन्ट हाउस	१०००/-
५०	डिजे साउण्ड सिस्टम	१०००/-
५१	डिजे एण्ड टेन्ट हाउस	१५००/-
५२	क्याटरिङ सेवा	२५००/-
५३	रोहवर सिफारिस	१५०/-
५४	धर्मकाटा सिफारिस	
५५	१० टन	८००/-
५६	२० टन	१०००/-
५७	३० टन भन्दा माथि	१५००/-
५८	सरकारी निकायमा दर्ता भएका व्यवसायहरुलाई न.पा मा दर्ता गर्दा व्यवसाय दर्ता प्रमाण पत्र बाफत रु ५००/- र उद्योगको हकमा रु १०००/-	
५९	मुद्दाको निवेदन दस्तुर	१००/-
६०	मेलमिलाप दस्तुर	२५०/-
६१	मेलमिलाप दस्तुर लेन देनमा	रु १०० मा १० पैसा
६२	खोका छाप्रा दर्ता शुल्क	३००/-
६३	मत्स्य पालन व्यवसाय	१०००/-
६४	ठेक्का पट्टा लाइसेन्स घ बर्ग	२०००/-
६५	चिनी मिल	२१०००/-
६६	डिस्टलरी उद्योग	६००००/-
६७	चिउरा उद्योग	८५०/-
६८	मसला उद्योग	८५०/-
६९	पापड उद्योग	८००/-
७०	चाउमिन उद्योग	८५०/-
७१	टेलीफोन नामसारी	२००/-
७२	संचार सम्बन्धि विभिन्न सिफारिस	३५०/-

७३	घर नक्सा नामसारी दस्तुर	५००/-
७४	घर तथा नक्सा नामसारी दस्तुर(मरुवाको सरुवा)	३००/-
७५	घर तथा बाटो भए नभएको ५ क। सम्म रु ३०० वघाहा सम्म रु १ क। देखे ६,५०० वघाहा १, भन्दा माथि रु१०००	
७६	तागा दर्ता शुल्क	२००/-
७७	रिक्सा दर्ता शुल्क	१०००/-
७८	अटोरिक्सा दर्ता शुल्क	२००/-
७९	सुन चादि व्यवसाय दर्ता	१०००
८०	फैन्सी पसल दर्ता	१०००
	घर जग्गा कर मूल्यांकन दस्तुर वैदेशिक प्रयोजनको लागि आयस्रोत प्रमाणित	
१	पहिलो रु १० लाख सम्ममा	५००/-
२	क पचिस लाख सम्म	१०००/-
३	ख. पचिस लाख एक देखि पचास लाख सम्म	१५००/-
४	ग. पचास लाख एक देखि पचहत्तर लाख सम्म	२०००/-
५	घ. पचहत्तर लाख एक देखि एक करोड सम्म	२५००/-
६	ड. एक करोड एक देखि एक करोड पचास लाख सम्म	३०००/-
७	च. एक करोड पचास लाख एक देखि दुई करोड सम्म	३५००/-
८	छ. दुई करोड एक देखि दुई करोड पचास लाख सम्म	४०००/-
९	ज. दुई करोड पचास लाख एक देखि तिन करोड सम्म	४५००/-
१०	झ. तिन करोड एक देखि चार करोड सम्म	६०००/-
११	ञा. चार करोड एक देखि पांच करोड सम्म	७५००/-
१२	५ करोड भन्दा माथि ७,५००।- पछिको रकममा प्रति सय ०।२५ (पच्चीस) पैसाका दरले हुने रकम जोडि लिने।	प्रति सय पच्चीस पैसा
	•	
	•	
	चारकिल्ला चौहदी प्रमाणित सिफारिस दस्तुर शहरी क्षेत्र	
१	शहरी क्षेत्र समेत ३३८,६३ व.मि सम्म	३५०
२	१६९३,६३ व.मि सम्म	४५०
३	१६९३,६३ भन्दा माथि एकमुष्ट	६५०
	•	
	चारकिल्ला चौहदी प्रमाणित सिफारिस दस्तुर ग्रामिण क्षेत्र	
१	घरघरेडी ३३८,६३ व.मि. सम्म	२००
२	१०००० व.मि सम्म	२५०
३	१०००० व.मि भन्दा माथि एकमुष्ट	४५०
	•	
	•	
	स्वदेशी प्रयोजनको लागि आयस्रोत प्रमाणित	
१	क. बिसलाख सम्म प्रति लाख	१५०/-
२	ख. सो भन्दा माथि प्रतिलाख	२५०/-

•	सार्वजनिक संघ संस्था तर्फ	
१	क) सरकारी स्तरका शैक्षिक संस्था	स्वीकृत लिनु पर्ने
	ख) निजि स्तरका शैक्षिक संस्था	
•	आधाभुत १५०३००० मा व ,	
१	प्रा.वि. तह	१२००/-
२	मा.वि. तह	२५००/-

३	उच्च मा.वि.	३५००/-
४	प्रति कक्षा थपका लागि	१०००
•	बैंक तथा वित्तिय संस्था सिफारिस दस्तुर	
१	क श्रेणी	११०००/-
२	ख श्रेणी	८०००/-
३	ग र घ श्रेणी	५०००/-
४	वित्तिय सहकारी संस्था	
५	बचत तथा ऋण सहकारी संस्था सिफारिस दस्तुर	१५००/-
६	नर्सिङ होम र ट्रेनिङ इन्स्टिच्यूट	१५०००/-
७	नर्सिङ होम मात्र	५०००/-
८	इन्स्टिच्यूट मात्र	३५००/-
९	सार्वजनिक मठमन्दिर गुम्बा,मस्जिद,चर्च पाटी पौवा	स्वीकृत लिनु पर्ने
१०	निर्माण सम्पन्न प्रमाण पत्र	प्रति एकमा
११	क) जस्ता छानाको घर निर्माणमा	३००/-
१२	ख) आर .सि. सि .फ़ेम स्टक्चर १००० बर्ग फुट भन्दा कमको निर्माणमा	४५०/-
१३	ग) आर.सि.सि.फ़ेम स्टक्चर १००० बर्ग फुट भन्दा माथिका निर्माणमा	६५०/-
१४	नक्सापास प्रमाण पत्र मात्र दस्तुर	१५०/-
१५	ग्रामिण क्षेत्र प्रति वर्ग फुट	२/-
१६	बजार क्षेत्र प्रति वर्ग फुट	३/-
१७	नक्सापास जरिवाना नगरप्रमुखबाट तोकिए बमोजिम हुनेछ	

क्र.स.	योजनाको नाम	ठेगाना	बिनियोजित रकम	कैफियत
१	पशुपति आधारभुत बिद्यालय मुल सडक देखि सामुदायिक नगर स्वास्थ्य सम्म सडक कालो पत्रे निर्माण	वडा न. १	५००००००.००	
२	दोगाडा लिङ्गेश्वर महादेव (मुल सडक)देखी दुर्गा दत्त भट्ट हदै रमेश महर सम्म सडक ग्रेबल	वडा न. १	२०५०००.००	
३	शंकर दत्त भट्टको पसल देखी मदन सर तर्फ कल्भर्ट र सडक ग्रेबल	वडा न. १	२०००००.००	
४	मुल सडक मनिराम भट्ट देखी गोपि चन्द तर्फ सडक ग्रेबल	वडा न. १	१५००००.००	
५	चन्द्रु चन्द्रको पसल देखी असोक सिंह तर्फ सडक ग्रेबल	वडा न. १	७००००.००	
६	लाले सुनार देखी जया परि सम्म सडक ग्रेबल	वडा न. १	५००००.००	
७	कृष्ण भट्ट देखी गौरी भट्ट सम्म सडक ग्रेबल	वडा न. १	५००००.००	
८	ज्ञानु बोहरा देखी केशव सिंह सम्म सडक ग्रेबल	वडा न. १	५००००.००	
९	चक्की बजारमा रहेको खोप केन्द्र मरमत र फर्निचर खरिद	वडा न. १	६००००.००	

१०	पशुपति बोडिड नजिक रहेको खेल मैदान सुधार र खेल सामग्री खरिद	वडा न. १	१५००००.००	
११	मलेरिया नाला (कृपादत्त भट्ट नजिक) पैदल पुल निर्माण	वडा न. १	१२५०००.००	
१२	पशुपति टोल प्रमानन्द भट्टको घर नजिक र करबिर भट्टको घर नजिक खल्लामा २ वटा कल्भर्ट निर्माण	वडा न. १	१२००००.००	
१३	सिचाइ बोरिड जडान पूर्णा गिरी टोल पार्वति सुनार नजिक,हिमालय बोडिड करबिरे सुनार नजिक,मिलन चोक कुबेर ओखेडा नजिक,डाडा टोल ममता सुनार नजिक	वडा न. १	१५००००.००	
१४	माहाकाली कालिका मन्दिर निर्माण	वडा न. १	३०००००.००	
१५	कालिका मालिका संस्कृति संरक्षण को अघुरो भवन निर्माण	वडा न. १	१५००००	
१६	पूर्णा गिरी मन्दिर पर्खाल निर्माण स्याउले बार	वडा न. १	१५००००	
१७	मलिकामाहादेव मन्दिर पर्खाल निर्माण चक्की बजार	वडा न. १	१५००००	
१८	दोगाडा लिङ्गेश्वर महादेव मन्दिर पर्खाल निर्माण नालाकिनार	वडा न. १	१७५०००	
१९	पूर्णागिरी आधारभुत विद्यालयको पर्खाल निर्माण	वडा न. १	१०००००	
२०	पशुपति आधारभुत विद्यालयको पर्खाल निर्माण	वडा न. १	२०००००	
२१	माहाकाली माबिको पर्खाल निर्माण गेट निर्माण र शौचालय मर्मत	वडा न. १	८५००००	
२२	विद्युत ट्रान्सफर्मर र पोल खरिद	वडा न. १	१७०००००	
२३	भक्त बहादुर शाहीको पसल देखी पुर्ब माहाकाली बाध सम्म सडक ग्रेबल	वडा न. १	१५००००.००	
२४	नहर देखी प्रेम खडका ,कुम्भ गिरी हुदै मिलन चोक सडक ग्रेबल	वडा न. १	२५००००.००	
२५	पूर्णागिरीफोटो स्टुडियो देखी माहाकाली सम्म सडक ग्रेबल	वडा न. १	१५००००.००	
२६	पशुपति टोल ननी भट्टको घर देखी दक्षिण नाला तर्फ सडक ग्रेबल	वडा न. १	७५०००.००	
२७	चक्की बजार नन्द राजको पशल नजिक चोकमा सौर्य सडक बत्ति जडान	वडा न. १	१२००००.००	

२८	मलेरिया नाला कटान रोक थाम आइते आग्री र मोहन गिरी नजिक	वडा न. १ र २	८०००००.००	
२९	बिद्युत ट्रान्स फर्ममर र पोल खरिद	वडा न. २	२५०००००.००	
३०	पुर्णा आधारभुत विद्यालय कम्पाउण्ड पर्खाल निर्माण, बोरिङ, जडान मोटर खरिद बिद्युत र पंखा जडान	वडा न. २	८०००००.००	
३१	कालिका आधारभुत विद्यालय कम्पाउण्ड पर्खाल निर्माण	वडा न. २	४०००००.००	
३२	लट्ठाघाट चोक देखी ठगुन्ना हुदै प्यारु सुनारको घर अगाडी खल्लामा कल्भर्ट र महाविर धामी सम्म सडक ग्रेबल	वडा न. २	२०००००.००	
३३	मन्जन सिंह देखी धनी दत्त भट्ट तर्फ सडक ग्रेबल र कल्भर्ट	वडा न. २	१०००००.००	
३४	भवानी पाण्डेय देखी बनुवा बोहरा तर्फ सडक ग्रेबल र कल्भर्ट जडान	वडा न. २	१५००००.००	
३५	मुल सडक देखी बिरसिंह कुवर तर्फ सडक ग्रेबल र कल्भर्ट	वडा न. २	१५००००.००	
३६	मलेरियानाला राजेन्द्र साउद शिवभक्त बन हुदै देवदत्त जोशी तर्फ सडक ग्रेबल	वडा न. २	१५००००.००	
३७	नेपाल टेलिकम टावर तेज भट्ट देखी प्रकाश साउद तर्फ सडक ग्रेबल	वडा न. २	१०००००.००	
३८	वडा कार्यालय बिनक राना हुदै गणेश आउजि, उत्तर लक्ष्मण बोहरा हुदै कृषि सडक सम्मको सडकमा ग्रेबल र कल्भर्ट निर्माण	वडा न. २	१५००००.००	
३९	मुल सडक राजेन्द्र भट्ट देखी जित ब जिसी हुदै बिनक राना तर्फ सडक ग्रेबल	वडा न. २	१०००००.००	
४०	शंकर दत्त कलोनी देखी हरि दत्त भट्ट तर्फ सडक ग्रेबल	वडा न. २	७००००.००	
४१	कालिका आ.वि.भरत भट्ट देखी मालदार तर्फ सडक ग्रेबल	वडा न. २	५००००.००	
४२	कृष्ण समाज विकास नेपालको भवन मरमत	वडा न. २	५००००.००	
४३	जनज्याती टोल माहादेव मन्दिरको पर्खाल निर्माण	वडा न. २	५००००.००	
४४	महिला सिलाइ कटाइ तालिम	वडा न. २	५००००.००	

४५	कृषि सडक देखी लक्ष्मण पुजारा हुदै नहर सम्म सडक ग्रेवल	वडा न. २	३००००.००	
४६	हनैनाथ मन्दिरको भजन मन्डव निर्माण	वडा न. २	२५००००.००	
४७	निरङ्कारी भवन निर्माण नालापारी	वडा न. २	२०००००.००	
४८	कृषि सडक देखी टेर सर तर्फ सडक ग्रेवल	वडा न. २	१५००००.००	
४९	धिरक सिंह खत्री सरको खल्ला नजिक कल्भर्ट निर्माण	वडा न. २	१०००००.००	
५०	जनज्योती टोल निम्न मन्दिर पर्खाल निर्माण	वडा न. २	१०००००.००	
५१	देविस्थान रोकाया मिल देखी जोगवुडा तिर र नर व. श्रेष्ठ को पिपल चौराहा देखि पश्चिम भिम व. रानाको पसल सम्म कालो पत्रे	वार्ड नं ०३	५००००००	
५२	भण्डारी टोल देखि गोपी पसल हुदै राधा सुनार घर अगाडी सम्म नैन सिंह घर देखि माया विष्ट हुदै दया राम सम्म सडक ग्रेवल	वार्ड नं ०३	५०००००	
५३	सेतेको खल्लामा ट्युमपाईप कल्भर्ट निर्माण	वार्ड नं ०३	१०००००	
५४	नरी भण्डारी घर देखि ठकुराठीको घर सम्म ग्रेवल	वार्ड नं ०३	१०००००	
५५	वार्ड न.३ को वडा प्रोफईल निर्माण	वार्ड नं ०३	५००००	
५६	खोप केन्द्र निर्माण जमुनाघारी	वार्ड नं ०३	१०००००	
५७	प्रचण्ड चण्डीका मन्दिर	वार्ड नं ०३	१०००००	
५८	मोहन सुनारको घर देखि दिपुको घर हुदै बल बहादुर देखी मंकाल (जोगवुडा पारी)नजिक सडक सम्म ग्रेवल एवं नक्साकन	वार्ड नं ०३	२०००००	
५९	वार्ड नं ३ र २ को पुल पश्चिम सडक वडवालको घर हुदै अगाडी आउने चौराहा सम्म ग्रेवल एवं नक्साकन	वार्ड नं ०३	१०००००	
६०	गगन खत्री को घर देखि पश्चिम सामुदायिक वन सम्म ग्रेवल	वार्ड नं ०३	१०००००	
६१	वडा नं ३ भित्र विधुतीकरण का लागी ६ वटा ट्रान्सर्फमर र १०० वटा पोल	वार्ड नं ०३	३००००००	
६२	कृष्ण साउंद को पसल देखि उत्तर लाल सिंह भण्डारीको घर अगाडी सम्म सिमाकन सहित ग्रेवल	वार्ड नं ०३	१०००००	

६३	भन्सार देखि परमान्दको घर सम्म सिमाकन सहित ग्रेवल (भन्सारको जमिन समेत छुट्टाउने)	वार्ड नं ०३	१०००००	
६४	खोप केन्द्र पिपल चौराहा मर्मत	वार्ड नं ०३	१५००००	
६५	खोप केन्द्र निर्माण जोगबुडा पारी	वार्ड नं ०३	५००००	
६६	महिला सिलाई कटाइ कार्यक्रम	वार्ड नं ०३	५००००	
६७	खेलकुद सामाग्री खरिद	वार्ड नं ०३	३००००	
६८	महिला बिषेस पर्व (तिज, गौरा आदि)	वार्ड नं ०३	२००००	
६९	गगन खत्री को घर अगाडी खल्लामा हेमपाईप	वार्ड नं ०३	५००००	
७०	पुर्णगिरी मन्दिर	वार्ड नं ०३	१०००००	
७१	वडा न. ३ तत्काल जोगबुडा नदी कटान नियन्त्रण	वार्ड नं ०३	५०००००	
७२	जमुना प्रा.वि घेरवार	वार्ड नं ०३	२०००००	
७३	जमुना प्रा.वि शैक्षिक व्यवस्थापन	वार्ड नं ०३	२०००००	
७४	शंकर पार्वति मा.वि.(पश्चिम पट्टि) कम्पाउण्ड पर्खाल निर्माण	वार्ड नं ०३	२०००००	
७५	शंकर पार्वति मा.वि शैक्षिक व्यवस्थापन	वार्ड नं ०३	१०००००	
७६	गणेश प्रा.वि शौचालय मर्मत	वार्ड नं ०३	५००००	
७७	गणेश प्रा.वि शैक्षिक व्यवस्थापन	वार्ड नं ०३	१०००००	
७८	दान सिंह जोशीको घर नजिक ह्युमपाईप कल्भर्ट र ग्रेवल	वार्ड नं ०३	१०००००	
७९	मथुरा पन्त नजिक ह्युमपाईप कल्भर्ट र ग्रेवल	वार्ड नं ०३	१०००००	
८०	इन्द्र सुनार(कटवाले) को घर अगाडी मलेरिया नाला कटान रोकथाम	वार्ड नं ०३	५००००	
८१	वडा न. ३/४ को दल बहादुर थापाको पसल नजिकको पक्की पुलको साइड पिचिङ्ग मर्मत	वार्ड नं ३ र ४	४०००००.००	
८२	बिद्युत ट्रान्सफर्ममर खरिद	वार्ड नं ४	१६०००००.००	
८३	बिद्युत पोल खरिद र जडान	वार्ड नं ४	३१२०००.००	
८४	कल्भर्ट निर्माण डाडे टोल एवं भरान	वार्ड नं ४	३०००००.००	
८५	कल्भर्ट निर्माण बिरुको घर नजिक एवं भरान	वार्ड नं ४	१५००००.००	
८६	कल्भर्ट निर्माण खेमको घर नजिक एवं भरान	वार्ड नं ४	२५००००.००	
८७	कल्भर्ट निर्माण पुजाराको घर नजिक एवं भरान	वार्ड नं ४	२५००००.००	
८८	ह्युम पाइप कल्भर्ट गंगी नजिक एवं भरान	वार्ड नं ४	५००००.००	
८९	ह्युम पाइप कल्भर्ट रमित नजिक एवं भरान	वार्ड नं ४	५००००.००	

९०	रिडरोड सिमाङ्कन र ग्रेवल	वार्ड नं ४	५१८०००.००	
९१	शारदा माबि फर्निचर र साइकिल स्टेन्ड निर्माण	वार्ड नं ४	२५००००.००	
९२	शारदा माबि विज्ञान प्रयोगशाला सामग्री खरिद	वार्ड नं ४	५००००.००	
९३	मालिका आधारभुत विद्यालय फर्निचर र साइबिल स्टेनड निर्माण	वार्ड नं ४	२५००००.००	
९४	मालिका आधारभुत विद्यालय प्राथमिक उपचार सामग्री खरिद	वार्ड नं ४	२००००.००	
९५	पुर्णागिरी बाल बिकास केन्द्र भवन छत ढलान	वार्ड नं ४	२०००००.००	
९६	कञ्चन बाल बिकास केन्द्र भवन मरमत	वार्ड नं ४	५००००.००	
९७	शारदा बाल बिकास केन्द्र शैक्षिक सामग्री खरिद	वार्ड नं ४	५००००.००	
९८	युनेशको समाज बिकास नेपाल संस्थाको भवन जग निर्माण	वार्ड नं ४	१०००००.००	
९९	मालिका सामुदायिक बनमा पिकनिक स्पोर्ट निर्माण	वार्ड नं ४	१०००००.००	
१००	माहाकाली माता मन्दिर नजिक सौचालय निर्माण	वार्ड नं ४	१०००००.००	
१०१	सौचालय नभएका घरमा सौचालय सामग्री बितरण	वार्ड नं ४	६००००.००	
१०२	विश्वकर्मा बाबा मन्दिरको कम्पाउण्ड तारबार र मुर्ति स्थापना	वार्ड नं ४	१०००००.००	
१०३	परम्परागत पर्व तथा संस्कृति संरक्षण (तिज,गौरा,अनन्ते,भुवा)	वार्ड नं ४	५००००.००	
१०४	शिव पार्वति मन्दिर निर्माण	वार्ड नं ४	५००००.००	
१०५	शिद्यनाथ मन्दिरमा बिबाह मन्डप निर्माण	वार्ड नं ४	५००००.००	
१०६	नबदुर्गा भगवति मन्दिरमा जेष्ट नागरिक विश्राम स्तल निर्माण	वार्ड नं ४	६००००.००	
१०७	जेहेन्दार तथा दलित बाल बालिकाहरुका लागि सोलार बत्ति बितरण	वार्ड नं ४	५००००.००	
१०८	सौर्य बत्ति जडान भोलुगे पुल नजिक, विश्वकर्मा बाबा मन्दिर नजिक र प्राथमिक स्वस्थ्य केन्द्र	वार्ड नं ४	३६००००.००	
१०९	बिपन्न तथा दलित समुह का प्रगती कृषक समुह लागि बोरिग पम्प सेट मोटर जडान	वार्ड नं ४	१२००००.००	

११०	मालिका सामुदायिक बनको (बि) ब्लकमा सरस्वती उ.स ले रेखदेख गर्दै आएको जग्गामा तार बार र वृक्षा रोपण	वार्ड नं ४	२०००००.००	
१११	जगत सुनारको घर तर्फ सडक ग्रेवल	वार्ड नं ४	५००००.००	
११२	छाडा चौपायाका लागि खोर निर्माण	वार्ड नं ४	१०००००.००	
११३	पिपल चौतारा कृषक समुहको गोलघर निर्माण	वार्ड नं ४	५००००.००	
११४	थलाल टोल धनको घर नजिक स्याव कल्भर्ट निर्माण	वार्ड नं ४	१०००००.००	
११५	पंचकोटि दलित संस्था	वार्ड नं ४	२०००००.००	
११६	माननिय नजिक पक्की पुलको साईड पिचिङ्ग र फिलिग	वडा न. ४२५	३०००००.००	
११७	जनाल को पसल र विष्ट टोल को बिचमा ट्रान्सर्फमर	वार्ड नं ५	४५००००	
११८	नरायण सिंह साउद र खडक सिंह भण्डारी नजिक	वार्ड नं ५	४५००००	
११९	वर्फ फेक्टरी नजिक	वार्ड नं ५	४५००००	
१२०	गौरा मन्दिर नजिक	वार्ड नं ५	४५००००	
१२१	५० बिधुत पोल खरिद	वार्ड नं ५	४५००००	
१२२	वार्ड भित्र सबै लाईनमा थ्रि फेज लाईन जडान	वार्ड नं ५	२७००००	
१२३	गौरा देवि मन्दिर र ईन्द्रा वन सामुदायिक (पिकनिक स्पोट) सडक बत्ती	वार्ड नं ५	२४००००	
१२४	ईन्द्रा वन सामुदायिक देखि शेका सम्म ग्रेवल	वार्ड नं ५	१२००००	
१२५	ईन्द्रा वन सामुदायिक देखि सल्यानी टोल सम्म ग्रेवल	वार्ड नं ५	१२००००	
१२६	ईन्द्रा वन सामुदायिक देखि खडक सिंह भण्डारी जाने वाटो सम्म ग्रेवल	वार्ड नं ५	१५००००	
१२७	ईन्द्रा वन सामुदायिक देखि वार्ड नं ४, ६ नं सम्म ग्रेवल,सीमाना सम्म सिमांकन सहित कल्भर्ट र ग्रेवल र ईन्द्रा वन सामुदायिकको फाइर लाईन कल्भर्ट र ग्रेवल	वार्ड नं ५	१००००००	
१२८	चन्द्र सिंह विष्ट घर देखि प्रेम खत्रीको घर जाने वाटोमा ग्रेवल	वार्ड नं ५	५००००	
१२९	ओभा सरको घर देखि कुमैयाखेडा सम्म ग्रेवल र हेम पाईप	वार्ड नं ५	१५००००	

१३०	भुने सांहिला को घर जाने बाटो मा ग्रेवल	वार्ड नं ५	५००००	
१३१	खलबीर खत्रीको जाने बाटो मा ग्रेवल	वार्ड नं ५	५००००	
१३२	भन्सार को जमिन सिमाकन गरी तारवार	वार्ड नं ५	१०००००	
१३३	ढकाल सरको घर चन्द्र ब. खडका को घर नजिक मलेरिया नाला कटान रोकथाम	वार्ड नं ५	६४००००	
१३४	ईन्द्रा वन सामुदायिकको उत्तरमा रहेको पिपल चौतारा निर्माण	वार्ड नं ५	५००००	
१३५	गौरा देवि मन्दिर चारै तिर फर्स	वार्ड नं ५	५००००	
१३६	खेलकुद कार्यक्रम	वार्ड नं ५	१००००	
१३७	ईन्द्रा वन सामुदायिकमा पार्क निर्माण	वार्ड नं ५	६०००००	
१३८	शर्मा टोल ग्रेवल	वार्ड नं ५	५००००	
१३९	यम ब. को घर जाने बाटोमा ग्रेवल	वार्ड नं ५	५००००	
१४०	दुकानदार कान्छा को घर जाने बाटोमा ग्रेवल	वार्ड नं ५	५००००	
१४१	ढकाल सरको घर जाने बाटो ग्रेवल	वार्ड नं ५	५००००	
१४२	विद्युत पोल ५० ओटा खरीद गर्ने तथा त्यसमा लाग्ने तार खरीद, ट्रान्सफर्मर २ ओटा खरीद गर्ने	वार्ड नं ६	१३५००००	
१४३	फुलमाया पाण्डेको घर देखि महाकाली जाईका जाने बाटोमा स्लेभ कलभर्ट तथा ग्राईभेल	वार्ड नं ६	८०००००	
१४४	एशियन स्टार स्कुल देखि बभाङ्गी टोल जाने बाटोमा स्लेभ कलभर्ट तथा ग्राईभेल	वार्ड नं ६	२५००००	
१४५	लालु सुनारको घरदेखि सृजना सुनारको घरसम्म जाने बाटोमा स्लेभ कलभर्ट तथा ग्राईभेल	वार्ड नं ६	३५००००	
१४६	सावन गुरुङ्गको घर देखि बभाङ्गी टोल जाने बाटोमा स्लेभ कलभर्ट तथा ग्राईभेल	वार्ड नं ६	२०००००	
१४७	विन्दा बडुको घर जाने बाटोमा स्लेभ कलभर्ट र ग्राईभेल	वार्ड नं ६	१५००००	
१४८	एक घर एक शौचालय निर्माण कार्यक्रम	वार्ड नं ६	२५००००	
१४९	हेल्थपोष्ट र मिलन चौराह बजार व्यवस्थापनमा आर्थिक सहयोग	वार्ड नं ६	१५००००	
१५०	भैरव सामुदायिक बनमा भएको नदी कटान रोकथाम (छविलाल आलेका घर नजिक)	वार्ड नं ६	१५००००	

१५१	वडाको सम्पूर्ण घरधुरी सर्वेक्षण कार्यक्रम वडा कार्यालयको प्रोफाईल निर्माण , सम्भाव्यता अध्ययन कार्यक्रम, गुरुयोजना निर्माण	वार्ड नं ६	८०००००	
१५२	वडाको प्रत्येक टोलटोलमा अति आवश्यक सम्पर्क नम्बर र संकेत सहितको बोर्डको व्यवस्था	वार्ड नं ६	५००००	
१५३	वडामा युवाहरुको सक्रियतामा क्वीक रेस्पान्स टिम गठन तथा परिचालन गर्ने	वार्ड नं ६	१५०००	
१५४	भानु मा.वि.मा शैक्षिक सुधारका लागि आर्थिक सहयोग	वार्ड नं ६	२५००००	
१५५	कमलशा प्रा. वि. मा शौचालय मर्मत तथा सरसफाई कार्यक्रममा सहयोग	वार्ड नं ६	१०००००	
१५६	संस्कृति सम्बर्द्धन कार्यक्रम	वार्ड नं ६	१०००००	
१५७	सडक शौर्यवती ५ ओटा	वार्ड नं ६	६०००००	
१५८	सेडा कार्यालयको कम्पाउण्ड वाल निर्माण	वार्ड नं ६	२०००००	
१५९	युवाहरुका लागि उच्चमशिलता विकास तालिम	वार्ड नं ६	१५००००	
१६०	वडा स्तरीय खेलकुद विकास समिति गठन तथा सहयोग	वार्ड नं ६	२५०००	
१६१	संगम चोकमा रहेको बैठक घरलाई सामुदायिक अध्ययन केन्द्रको रुपमा निर्माण गर्ने	वार्ड नं ६	२०००००	
१६२	विलिभर्स चर्चबाट पूर्व महाकाली र उत्तर तर्फ जाने बाटोमा सडक ग्राईभेल	वार्ड नं ६	५००००	
१६३	उत्कृष्ट गरिब तथा जेहेन्दार विद्यार्थीहरुलाई प्रोत्साहन र अपांगता भएका विद्यार्थीलाई शैक्षिक सामग्री वितरण	वार्ड नं ६	६००००	
१६४	ट्रान्सर्फमर, तार, पोल, बिघुत सहकारी सम्बन्धि अभिमुखिकरण कार्यक्रम	वार्ड नं ७	१५०००००	
१६५	बावाथान प्रहरी चौकी देखि सचिव टोल ग्रेवल	वार्ड नं ७	१०००००	
१६६	चक्की बजार देखि दक्षिण धन बं शाही को घर तर्फ ग्रेवल	वार्ड नं ७	१०००००	
१६७	कालिका मन्दिर देखि हिरालाल थापा को घर सम्म र विष्णु बहेक को घर घर देखि उत्तर सुवेदिको घर हुदै भारत सिमाना सम्म ग्रेवल	वार्ड नं ७	३०००००	
१६८	तिल ब. थापा को खल्लामा स्लेव कर्भट निर्माण	वार्ड नं ७	३०००००	

१६९	श्याम ओलीको मिल पछाडी खल्ला हुदै तिरुवा टोल जाने गोरेटोमा मर्मत	वार्ड नं ७	२००००	
१७०	एक घर एक शौचालय कार्यक्रम (विपन्न, असहाय तथा एकल महिलाका लागि मात्र)	वार्ड नं ७	२५००००	
१७१	विपन्न, असाहय, एकल महिलाहरु लाई आवास योजना	वार्ड नं ७	१०००००	
१७२	कमलशा मन्दिर सत्संग भवनमा निर्माण	वार्ड नं ७	१०००००	
१७३	कमलशा मन्दिर मा ग्यालेरी निर्माण	वार्ड नं ७	७००००	
१७४	कमलशा हाट वजार व्यवस्थापन (शौचालय मर्मत, टहरो निर्माण, PCC, एवं सफाई कर्मी), विघुतिकरण	वार्ड नं ७	४०००००	
१७५	संसारी सामुदायिक वन पिकनिक स्पोटमा शौचालय निर्माण	वार्ड नं ७	५००००	
१७६	संस्कृति संरक्षण कार्यक्रम	वार्ड नं ७	१०००००	
१७७	भो.पु मर्मत एवं संरक्षण र सम्बर्द्धन	वार्ड नं ७	५००००	
१७८	एकल महिला छोरी र छोरा लाई प्राविधिक शिक्षाका लागि शैक्षिक सहयोग एवं छात्रवृत्ति	वार्ड नं ७	२००००	
१७९	दिप ज्याति सा.व मा खेलकुद रंगशाला निर्माण सम्भाव्यता अध्ययन एवं एकेडेमी गठन गर्ने	वार्ड नं ७	५००००	
१८०	भो.पु को सम्भाव्यता अध्ययन	वार्ड नं ७	५००००	
१८१	वार्ड नं ७ को गुरुयोजना निर्माण, लक्ष्मी, मा.वि को जग्गा व्यवस्थापन, युवा परिचालन, सामाजिक परिचालन, हेल्प डेस्क, जाईका तटवन्ध बाट पानी निकासीको सर्वे सम्पन्ता स्तरीकरण, उधोग व्यवसायीहरु संग अन्तरक्रिया	वार्ड नं ७	१००००००	
१८२	सडक सौर्य वत्ति	वार्ड नं ७	३६००००	
१८३	लक्ष्मी मा.वि मा सिडी र रेलिग निर्माण	वार्ड नं ७	२०००००	
१८४	राष्ट्रिय आ.वि मा शौचालय मर्मत, खानेपानी व्यवस्थापन कार्यक्रम	वार्ड नं ७	१०००००	
१८५	पुर्णगिरी आ.वि शैक्षिक व्यवस्थापन	वार्ड नं ७	१५००००	
१८६	खेलकुद विकास कार्यक्रम	वार्ड नं ७	५००००	
१८७	सगरमाथा सहकारी तरकारी संकलन केन्द्र को सटर निर्माण	वार्ड नं ७	१५००००	

१८८	कंचभोज मेलाघाट सिमाना मा अस्थाई कर्भट निर्माण एवं मर्मत	वार्ड नं ७	५००००	
१८९	स्वास्थ्य तथा सरसफाई कार्यक्रम	वार्ड नं ७	५००००	
१९०	कृषि विकास एवं प्रवर्द्धन कार्यक्रम	वार्ड नं ७	१०००००	
१९१	कालिका मन्दिर तारवार एवं मन्दिर देखि ताल भो.पु सम्मको जग्गामा तारवार एवं घेरवार तथा बाल उधान निर्माण	वार्ड नं ७	१५५०००	
१९२	जिवन विकास एवं सुधार केन्द्र तथा योग शिविर, लागु औषधि तथा दुर्व्यवसनमा परेकालाई औषधि उपचार	वार्ड नं ७	२०००००	
१९३	पशु विकास कार्यक्रम	वार्ड नं ७	१०००००	
१९४	बौद्ध विहार मञ्च फर्स प्लाष्टर	वार्ड नं ७	७५०००	
१९५	सुन्दरनगर खल्ला पानी निकासी योजना	वार्ड नं ८	२५०००००	
१९६	माया गडा टोल स्लेपकर्भट निर्माण	वार्ड नं ८	७०००००	
१९७	विधुत जडान (३ ट्रान्सर्फमर, तार अन्य सामान)	वार्ड नं ८	१८०००००	
१९८	तेज व. रोकायाको घर देखि देउराली घाट पंडित जी को घर सम्म कालो पत्रे र दल व. रोकाया को घर नजिक स्लेभ कर्भट	वार्ड नं ८	४९०००००	
१९९	जनज्योति मा.वि पर्खाल निर्माण	वार्ड नं ८	५०००००	
२००	भैरव प्रा.वि पर्खाल निर्माण एवं शैक्षिक व्यवस्थापन	वार्ड नं ८	३०००००	
२०१	खत्री टोल, दल व. रोकाया को घर नजिक सडक ग्रेवल	वार्ड नं ८	१०००००	
२०२	शिव मन्दिर तारवार	वार्ड नं ८	२००००	
२०३	शिव मन्दिर हुदै पिपल चौतारा बाटो ग्रेवल	वार्ड नं ८	८००००	
२०४	सहकर्मि समाज अर्न्तगत ४ वटा समुह फर्निचर खरिद प्रति समुह २५००० का दर ले	वार्ड नं ८	१०००००	
२०५	चर्ति टोल सडक निर्माण	वार्ड नं ८	१५००००	
२०६	सुन्दरनगर शिव मन्दिर निर्माण	वार्ड नं ८	१०००००	
२०७	सुन्दरनगर भो.पु मर्मत	वार्ड नं ८	५००००	
२०८	सास्कृतिक जर्गेना का लागि (तिज, गौरा खेलकुद आदि)	वार्ड नं ८	५००००	
२०९	सगरमाथा उपभोक्ता समितिको शौचालय निर्माण	वडा नं.७९९	२५००००	

२१०	विधुतिकरण	वार्ड नं ९	१२०००००	
२११	धन बहादुर वुढा को घर देखि उदय धामी को घर सम्म ग्रेवल	वार्ड नं ९	३०००००	
२१२	अमृते सर को घर देखि महाकाली सम्म ग्रेवल	वार्ड नं ९	२०००००	
२१३	पुर्णकला को घर वारी पारी हुदै गोर्ख धामी को घर हुदै कल्पना को घर सम्म ग्रेवल र नव युग प्राथमिक विधालय फिल्ड निर्माण	वार्ड नं ९	४०००००	
२१४	शिव प्रशाद पोखरेलको घर पश्चिम स्लेव कर्भट	वार्ड नं ९	५०००००	
२१५	पुष्प राज बिष्ट सर को घर दक्षिण पट्टि खल्ला स्लेव कर्भट	वार्ड नं ९	५०००००	
२१६	आइते रावत को घर देखि माता चुदारो हुदै जायका माहाकाली सम्म नया वाटो खोल्ने	वार्ड नं ९	४०००००	
२१७	टिकाराम कडेल को घरदेखी यम ब. पण्डे को घर हुदै थिर ब. थापा को घर हुदै नर ब. दरलामी को घर देखि ऋषी राम को घर हुदै मुल वाटो सम्म वाटो खाल्ने	वार्ड नं ९	४०००००	
२१८	अम्बिका र सृजना लाई २ वटा गोल पोष्ट र खेलकुद सामाग्री	वार्ड नं ९	२०००००	
२१९	अम्बिका उ.मा.वि लाई गेट र तारवार र पानी टंकी २ र पाईप सामाग्री	वार्ड नं ९	४०००००	
२२०	सृजना आ.वि लाई तारवार तथा शैक्षिक व्यवस्थापन	वार्ड नं ९	५०००००	
२२१	हुदय खाने पानी पाईप खरिद	वार्ड नं ९	२०००००	
२२२	सस्कृती सम्बोधन को लागी	वार्ड नं ९	५००००	
२२३	अम्बिका हाट बजार लाई सोलार लाईट	वार्ड नं ९	५२५०००	
२२४	अम्बिका हाट बजार फोहोर व्यवस्थापन	वार्ड नं ९	२५००००	
२२५	निरंकारी को लागी	वार्ड नं ९	२५०००	
२२६	वार्ड नं ०९ को विपद सहयोग	वार्ड नं ९	१०००००	
२२७	ट्रान्सर्फमर खरिद	वार्ड नं १०	१५०००००	
२२८	वैतिफाँटा पानी निकास र सडक निर्माण	वार्ड नं १०	१३०००००	
२२९	मुल सडक वाट माडु हुदै हिमालय कडायतको घर हुदै माहाकाली जाने वाटो सम्म कालो पत्रे	वार्ड नं १०	१००००००	
२३०	हरिओम आधारभुत विधालय नजिकको स्लेव कर्भट	वार्ड नं १०	३५००००	

२३१	विरवल वुढाको खेतको चोक देखि जित व. वुढाको घर सम्म र खड्क वुडाको घर सम्म ग्रेवल	वार्ड नं १०	२०००००	
२३२	नाला कान्छाको घर देखि शान्ति टोल हुदै भोलुगे पुल सम्म ग्रेवल	वार्ड नं १०	३०००००	
२३३	चन्द्र व. सिंह को मोड बाट मान व. वुढा को घर हुदै ओलीको घर सम्म ग्रेवल	वार्ड नं १०	२०००००	
२३४	सिद्धु भण्डारीको घर नजिक कर्भट	वार्ड नं १०	१५००००	
२३५	सिलाई कटाई तालिम निशानी टोलमा	वार्ड नं १०	५००००	
२३६	कुतियाकवर भोलुगे पुल मर्मत	वार्ड नं १०	५००००	
२३७	नर व. शाही को घर हुदै कुतियाकवर जाने वाटोमा कर्भट	वार्ड नं १०	५०००००	
२३८	हरिओम आधारभूत विधालय मर्मत	वार्ड नं १०	२०००००	
२३९	ओमकार आ.वि. मर्मत	वार्ड नं १०	२०००००	
२४०	प्रधान टोल माईला ठकुरीको घर अगाडीको माहाकाली मन्दिर मर्मत	वार्ड नं १०	५००००	
२४१	डम्मर शाहि हुदै मिन वहादुर सिंह तर्फ सडक ग्रेवल	वार्ड नं १०	५००००	
२४२	संस्कृति पर्वधन कार्यक्रम	वार्ड नं १०	५००००	
२४३	विपद सम्बन्धी सहयोग	वार्ड नं १०	१०००००	
२४४	वार्ड नं १० को १८ नं पिलर का वासिन्दा हरु लाई किस्ती खरिद	वार्ड नं १०	५००००	
२४५	सुन्दरनगर भैरव आ.वि. देखि वोडर सम्म ग्रेवल	वार्ड नं १०	५००००	
	विषयगत तर्फ (महिला विकास)			
२४६	समिति गठन र परिचालन निगरानी समुह समेत	मा.न.पा	२५०००	
२४७	समुह सदस्यको अनुशिक्षण ३ दिने गाँउस्तर	मा.न.पा	२०३०००	
२४८	आधारभूत तालिम ७ दिने	मा.न.पा	३०००००	
२४९	महिला समुहका अध्यक्षहरु विच २ दिने अन्तरकृया कार्यक्रम	मा.न.पा	११२०००	
२५०	संस्कृति पर्वधन कार्यक्रम (तिज गौरा आदी)		२००००	
२५१	घरेलु हिंसा बाट प्रभावित महिलाका लागि सामुदायिक सेवा केन्द्र संचालन गर्न अनुदान	मा.न.पा	६००००	
२५२	लेखापालन तालिम ५ दिने	मा.न.पा	८००००	

	गत आव २०७३।०७४को दायित्व			
२५३	ओमकार आ.वि फर्निचर निर्माण	मा.न.पा १०	५००००	
२५४	पशुपति आ.वि शैक्षिक व्यवस्थापन	मा.न.पा १	२५००००	
२५५	कालिका वजार व्यवस्थापन	मा.न.पा ९	५००००	
	कुल जम्मा		६००५००००.००	

क्र. स	कार्यक्रमको नाम	रकम	कौफियत
१	नगरपालिका कार्यालय भवन निर्माण	१०००००००. ००	
२	म्याद थप भएका योजना (मिलन चोक देखि जोगवुडा सडक)	३२९७४६६.२४	
३	भानु बहुमुखि क्याम्पस भवन प्लास्टर एवं व्यवस्थापन खर्च	७०००००.००	
४	खेलकुद तर्फ (मिनि कर्भड हल निर्माण)	७०००००.००	
५	नगर स्वास्थ्य केन्द्र (वार्ड नं १ र ९) का लागि समपुरक कोष	५०००००.००	
६	ईलाका प्रहरी कार्यालयमा ग्यारेज निर्माण	३००००.००	
७	Cancer, मुटु र Kidney का विरामी लाई सहयोग	१५००००.००	
८	HIV/AIDS पिडित लाई सहयोग कार्यक्रम	२००००.००	
१०	वार्ड नं १ देखि १० सम्म सडक मरमत ग्रेवलिङ्ग कार्य का लागि Fuel खर्च	५०००००.००	
११	चाँदनी रेडक्रस पर्खाल निर्माण	१०००००.००	
१२	दोधारा रेडक्रस भवन निर्माण	२०००००.००	
१३	मर्मत संभार कोष	६०००००.००	
१४	विपत व्यवस्थापन कोष	२०००००.००	
१५	भानु मा. वि वार्ड ०६ भवन निर्माण एवं फर्निचर	७०००००.००	
१६	प्राथमिक स्वस्थ्य केन्द्र, वार्ड ०६ (बिषयगत कार्यक्रम)	१००००००.० ०	
१७	स्वास्थ्य चौकी, चाँदनी (बिषयगत कार्यक्रम)	६०००००.००	
१८	पत्थर नाला स्लेव कल्भर्टमा ग्रेवल भरान एवं कटान नियन्त्रण	१०२१९८६.७६	

१९	प्राथमिक स्वस्थ्य केन्द्र, वार्ड ०६ (तालिम तथा SMS सेवा (३,००,००० र भवन मर्मत ३,५०,०००)	६५००००.००	
२०	दलित छात्रवास (महेन्द्रनगर) मा भवन निर्माण	२०००००.००	
२१	व्यवसायिक पत्रकारिता तालिम कार्यक्रम	१०००००.००	
२२	वहिरा संघ सहयोग कार्यक्रम	५००००.००	
२३	न.पा का लागि विभिन्न कोष संचालन कार्यविधि निर्माण	२५००००.००	
२४	समपुरक कोष	३५८४५१७.००	
२५	पशु कार्यालयका वाट प्राप्त कार्यक्रम संचालन(विषय गत)	१००००००.००	
२६	कृषि विकास कार्यालयका वाट प्राप्त कार्यक्रम संचालन (विषय गत)	१००००००.००	
	कुल जम्मा	२७१५३९७०.००	

अनुसूची-१३

(दफा १४ संग सम्बन्धित)

नगरपालिकाले लगाउने पर्यटन शुल्क

यस सम्बन्धी व्यवस्था नगरकार्यपालिकाले तोकेबमोजिम हुनेछ ।

निर्णय नं. ५ :- अर्थ मन्त्रालय बाट आ.व २०७४।०७५ का लागि प्राप्त बजेट सिलिड तथा मार्गदर्शन अनुसार बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति बाट बाँडफाँड भएका तपसिल बमोजिमका योजनागत बजेट (चालु तथा पुजिगत) लाई स्वीकृत गरियो ।

गत आ.व २०७३।०७४ को परिषद ले आ.व २०७४।०७५ का लागि विनियोजित गरेको कार्यक्रम

सि.नं.	आयोजनाको नाम	अनुमानित आम्दानी रकम (रु)	विनियोजित रकम (रु)
	ठूला पूर्वाधार विकास कार्यक्रम		
	अनुमानित बजेट	१०,०००,०००.००	
१	चादिनी चोक देखि वडा कार्यालय हुदै कृषि सडक पुर्णगीरी टोल सम्म र चाँदनी चोक देखि महाकाली बाध सम्म सडक कालोपत्रे (क्रमागत योजना)		५,०००,०००.००
२	किरण कार्की को घर देखि पुर्व श्रृजना निमावि तर्फ २०० मि, कंचन टेलरको घर देखि पुर्व उत्तर तर्फ १०० मि, कंचभोजको रा.आ.वि देखि पश्चिम सडक कालोपत्रे		५,०००,०००.००
	जम्मा		१०,०००,०००.००
	नगरक्षेत्र पूर्वाधार विकास कार्यक्रम		
	अनुमानित बजेट	१५,६७५,०००.००	
	मेचिङ फण्ड	१५,७७५,०००.००	
	कुल जम्मा	३१,४५०,०००.००	
१	संघीय लोकतान्त्रिक (हेल्थपोष्ट) चोक पुर्व महाकाली र पश्चिम कृषि सडक सम्म सडक कालोपत्रे (क्रमागत योजना) र सोतालको आम वगैचा देखि सुन्दर सिंह नेपालीको चोक तर्फ कालो पत्रे		६,४५०,०००.००
२	पिपलचोक पुर्व पश्चिम सडक कालोपत्रे वडा नं. ४ र ५ (क्रमागत योजना)		५,०००,०००.००
३	फकिरे चौराह बाट निशानी टोल तर्फ सडक कालोपत्रे		५,०००,०००.००
४	मुल सडकदेखि पुर्व मालिका प्रा.वि. र पश्चिम निरंकारी हुदै ३ नं. पिपल चौतारा सडक कालोपत्रे		५,०००,०००.००
५	गौरा मन्दिर देखि भट्टी नाला तर्फ सडक कालोपत्रे		५,०००,०००.००
६	अम्बिका उमावि पुर्व र पश्चिम सडक कालोपत्रे		५,०००,०००.००
	कुल जम्मा		३१,४५०,०००.००
	राजश्व वाडफाड		
१	अनुमानित आय	१,०००,०००.००	
२	भानु बहुमुखी क्याम्पस शैक्षिक व्यवस्थापन		१,०००,०००.००

	सौर्य सडक बत्ती		
	अनुमानित बजेट		
	मेचिङ फण्ड		१,२००,०००.००
	सडक बोर्ड नेपाल	६,४००,०००.००	
१	वडा नं.१ मुलसडक देखि हिमालय वोर्डिङ, मूल सडक देखि मेघनाथ, मूल सडक देखि देवकी चन्द, मूल सडक देखि रुद्र देव भट्ट, मूल सडक देखि दिल बहादुर सिंह मनिराम देखि गोपि चन्द, गिरी टोल, मूल सडक देखि मुल सडक देखि महाकाली मा.वि., राजेन्द्र भट्ट देखि गोपाल साउद, लालु सुनार देखि महाकाली बाध र स्याउले बजार देखि चक्की बजार सडक मर्मत		६४०,०००.००
२	वडा नं. २ वुढाथोकी खल्ला कल्भर्ट मर्मत, ठगुन्ना टोल देखि ललिता भट्ट, नमस्ते टावर देखि प्रकाश साउद, बन टोल मलेरियानाला मुल सडक निरंकारी भवन मलेरिया नाला, हुनैनाथ मलेरियानाला, चन्द टोल र कालिका प्रा.वि देखि पुर्णा नि.मा.वि.को सडक मर्मत र कल्भर्ट मर्मत		६४०,०००.००
३	वडा नं. ३ गोरे सुनार देखि गोपाल सुनार सम्म, अमर वुढा, सुरज सुनार चन्द्र सुनार पिपल चौतारा, जोगवुडा विर साउद देखि मास्टर टोल भन्सार देखि गजाधर भट्ट तर्फ चैते देखि पदम सुनार तर्फ जमुनाघाडी शिवनगर, कुम्भ सर देखि मथुरा पन्त तर्फ श्रेष्ठ चौतारा देखि देविस्थान जोगवुडा र देविस्थान गणेश प्रा.वि. सडक मर्मत र कल्भर्ट		६४०,०००.००
४	वडा नं.४ राम सिंह साउद देखि कृष्ण साउद तर्फ सिमलको रुख देखि डाणे वुढा तर्फ नर्सरी बाट गणेश राना तर्फ खलविर सुनार तर्फ, राम दमाई देखि लाले तर्फ, प्रसादे सुनार देखि मालिका प्रावि. तर्फ, मालिका प्रा.वि. देखि बजिरे लुहार तर्फ, भाने कठायत देखि भन गिरी तर्फ, मानसिंह धामी देखि राम सिंह तर्फ, महाकाली बाध देखि पदम भट्ट तर्फ, भो.पु देखि दिपक भट्ट तर्फ , मुल सडक देखि ईन्द्र सिंह कार्की तर्फ, धुर्वतारा देखि उत्तर तर्फ, थलाल टोल, थलालटोल दक्षिण मुल सडक महाकाली नदी, हाट बजार भोलुङ्गे पुल , माननीय चौराह महाकाली र घटालको पसल देखि चन्द्र लुहार सम्म सडक मर्मत र कल्भर्ट मर्मत		६४०,०००.००

५	वडा नं.५ मुल सडक देखि कुमैया खेडा, काठेपुल देखि देविस्थान, भट्टीनाला गौरा मन्दिर मुल सडक दक्षिण पत्थरनाला तर्फ सडक मर्मत ईन्द्रा सामुदायीक वनशेरा टोल खडक सिंह भण्डारी तर्फ र चा“दनी बजार हेल्थपोष्ट सडक मर्मत र कल्भर्ट मर्मत		६४०,०००.००
६	वडा नं. ६ कालागड धामी टोल संगमचोक भाक्रि टोल सुनाखरी टोल, बाईस टप्पर पत्थरनाला, कृषि सडक हुदै मुल सडक पोखरेलटोल जुफेल टोल कमलसा प्रावि हुदै वली टोल कमलासा प्रावि. आनन्द भट्ट हुदै महाकाली सडक ग्रावेल, गोपाल क्षेत्री तर्फ ईन्द्रा सामुदायीक वन दक्षिण सडक र कल्भर्ट मर्मत		६४०,०००.००
७	कञ्चन टोलको घर देखि पुर्व ऋच्य को चोक हुदै पप्पु गुरुगको घर तर्फ र CRP चोक देखि विजौरे टोल तर्फ, डम्मर चौराह देखि लक्ष्मी चौराहा तर्फ जोगा धनाडीको घर देखि दक्षीण पुर्व भवानी पौडेलको घर तर्फ सडक ग्रेवल, धनाडीको घर देखि उत्तर जिवन थापाको घर तर्फ, डम्मर चौराह देखि पुर्णगिरि स्कुल तथा विर बं खडकाको घर तर्फ र तिल व. सुनार को घर हुदै इन्द्र व. दमाईको घर तर्फ		६४०,०००.००
८	नरेश केसी शिव मन्दिर पण्डितको पसल, गिरी टोल हुदै जोगवुडा, दल रोकाया देखि जागुडा , हुदै बासघारी, सुरेन्द्र बस्नेत देखि ओमप्रकाश तर्फ रिड्कु चौराह भारत सिमाना कर्ण ब. रोकाया तर्फ र जनज्याति मा .वि. बभाडी टोल सडक मर्मत र कल्भर्ट मर्मत		६४०,०००.००
९	वडा नं ९ अम्बिका पुर्व महाकाली सडक अम्बिका पश्चिम देउराली घाट सडक, कालिका बजार पश्चिम जोगवुडा सडक , मुल सडक पुर्व , सिर्जना सडक, मुल सडक पुर्व वली टोल, नवयुग उत्तर श्रृजना सडक र दलु रावत तर्फ सडक मर्मत र कल्भर्ट मर्मत		६४०,०००.००
१०	वडा नं. १० दिपक वुढा प्रधान टोल महाकाली सडक माडु मन्दिर, फकिरे चौराह हरी ओम प्रवी , जागवुडा सडक कुतिया कवर सडक, सान्ती टोल, निशानी टोल सडक, भैरव टोल, भण्डारी टोल, गिरी टोल, डम्मर शाही देखि जोगवुडा सडक , कर्ण कठायत देखि गोरे वुढा सडक, बैतिफाटा सडक, बसन्त भण्डारी तर्फ सडक खड्गी टोल सडक, बावाथान कुतियाकवर सडक मर्मत र कल्भर्ट मर्मत		६४०,०००.००
	जम्मा		६,४००,०००.००

	नगरपालिका निर्शत पुजिगत अनुदान	३१,६०९,०००.००	
	कन्टेन्जेन्सी (३ प्रतिशत)		९४८,२७०.००
	मेचिङ फण्ड		
१	नगर क्षेत्र पुर्वाधार विकास कार्यक्रम		१५,७७५,०००.००
२	जन सहभागितामा आधारित सौर्य सडक बत्ती		१,२००,०००.००
३	सडक बोर्ड नेपाल		१,९००,०००.००
४	नगर स्वास्थ्य क्लिनिक		५००,०००.००
	जम्मा मेचिङ फण्ड		१९,३७५,०००.००
	बाकि रकम		११,२२५,७३०.००
१	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम (१० प्रतिशत)		१,१२८,५७३.००
२	महिला लक्षित कार्यक्रम (१० प्रतिशत)		१,१२८,५७३.००
३	लक्षित वर्ग कार्यक्रम (१५ प्रतिशत)		१,६९२,८५९.००
	लक्षित वर्ग को ३५ प्रतिशत जम्मा		३,९५०,००५.००
४	भौतिक पुर्वाधार		५,०००,०००.००
५	प्रवर्द्धनात्मक		२,३३५,७२५.००
	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम	१,१२८,५७३.००	
१	बालविवाह विरुद्धको अभियान		३०,०००.००
२	महिला तथा बालबालिका कोष		२५,०००.००
३	बालबालिका स्वास्थ्य सुरक्षा सम्बन्धि कार्यक्रम (प्रा.स्वा.के)		१५०,०००.००
४	बालबालिका स्वास्थ्य सुरक्षा सम्बन्धि कार्यक्रम (स्वा.चौ.चादनी)		१५०,०००.००
५	बालबालिका संरक्षण, बालविवाह, बेचबिखन इत्यादिमा सरोकारवाला विच अन्तरक्रिया		३५,०००.००
६	सहजीकरण, सम्बन्धन एवं अनुगमन		४०,०००.००
७	दिवसीय कार्यक्रम (मानव बेचबिखन तथा ओसारपसार विरुद्धको दिवस, बाल दिवस, महिला हिंसा विरुद्ध १६ दिने अभियान, अपाङ्ग दिवस, अन्तरराष्ट्रिय बाल दिवस, शिक्षा दिवस र अन्यमा)		६०,०००.००
८	अपाङ्ग, टुहुरा तथा विपन्न बालबालिका हरुका लागि शैक्षिक सहयोग		५०,०००.००
९	बालबालिका विरुद्ध हुने शारीरिक तथा मानसिक ज्यादती विरुद्ध अभिभावकीय उद्बोधन कार्यक्रम		३०,०००.००
१०	मूलप्रवाहिकरण समन्वय समितिको बैठक		७५,०००.००
११	कार्यक्षेत्रका प्रत्येक वडामा चौमासिक साथ सम्पर्क		१५०,०००.००

१२	मालिका प्रा.वि. मा बाल उद्यान निर्माण		१००,०००.००
१३	वडा नं ९ ढकनाघाट शान्ति बाल विकाश केन्द्र भवन निर्माण		३८,५७३.००
१४	सहभागितात्मक लेखाजोखा विधिबाट व्यवसाय छनौट तथा कार्य योजना तयारी		३४,०००.००
१५	सिप तथा व्यवसायिकता विकास तालिम ७ दिने		८८,०००.००
१६	स्थलगत प्राविधिक निरीक्षण परामर्श तथा पुनर्अभ्यास		१३,०००.००
१७	व्यवसाय स्थापना खर्च अनुदान प्रति व्यक्ति:३५००।		६०,०००.००
	जम्मा रकम		१,१२८,५७३.००
	महिला लक्षित कार्यक्रम	१,१२८,५७३.००	
१८	महिला स्वास्थ्य सुरक्षा सम्बन्धि कार्यक्रम (प्रा.स्वा.के.)		१००,०००.००
१९	महिला स्वास्थ्य सुरक्षा सम्बन्धि कार्यक्रम (स्वा.चौ. चादनी)		१००,०००.००
२०	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका अक्षयकोष		१२०,०००.००
२१	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका सम्मान (महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका दिवस)		२५,०००.००
२२	नियमित खोप कार्यक्रम सञ्चालनमा महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका हरु लाई सहयोग कार्यक्रम		१००,०००.००
२३	महिला अधिकारकर्मी तथा अगुवा महिला सम्मान कार्यक्रम (नारी दिवस)		२०,०००.००
२४	प्रजनन स्वास्थ्य सचेतना तालिम ५ दिने		१२५,०००.००
२५	लैंगिक सम्पर्क विन्दुहरुको बैठक		६२,०००.००
२६	सिप विकास तालिम		१९३,०००.००
२७	एकल महिला लाई तालिम		१००,०००.००
२८	वडा नं ७ एकिकृत शान्ति महिला समुह बैठक घर निर्माण		५०,०००.००
२९	वडा नं. ४ पिपल चौतारा टोल महिला समुह बैठक घर निर्माण		५०,०००.००
३०	वडा नं. ३ पूर्णागिरी टोल खोपकेन्द्र निर्माण		८३,५७३.००
	जम्मा रकम		१,१२८,५७३.००
	लक्षित बर्ग कार्यक्रम	१,६९२,८५९.००	
	जेष्ठ नागरिक कार्यक्रम	१९२,८५९.००	
३१	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम (जेष्ठ नागरिक दिवस)		२०,०००.००
३२	मानव बेचबिखन नियन्त्रण नगरस्तरीय समितिको बैठक सञ्चालन		६०,०००.००

३३	ढकनाघाट पिपल चौतारा निमार्ण		४२,८५९.००
३४	जेष्ठ नागरिक मैत्री वातावरण ँव हक अधिकार सम्बन्धमा कानुनी व्यवस्था बारे जानकारी गराउन सरोकारवालहरुलाई अभिमुखिकरण कार्यक्रम १ दिने		२०,०००.००
३५	सुरक्षाकर्मी र सार्वजनिक सवारी चालक तथा परिचालकहरु सँगको सहकार्य प्रवद्धन कार्यशाला १ दिने		२५,०००.००
३६	समुह गठन तथा परिचालन		२५,०००.००
	जम्मा रकम		१९२,८५९.००
ख	आदिवासी जनजाती कार्यक्रम	५१०,०००.००	
३७	आदिवासी जनजाती नगर समन्वय समिति भवन निमार्ण		३०६,०००.००
३८	सिलाई कटाई तालिम (वडा नं १-५ र ६-१० मा)		१००,०००.००
३९	कम्प्युटर तालिम एडभान्स कोर्ष		२०,०००.००
४०	कम्प्युटर तालिम आधारभुत कोर्ष		३०,०००.००
४१	विपन्न छात्र छात्राहरु लाई शैक्षिक सामग्री वितरण		५४,०००.००
	जम्मा रकम		५१०,०००.००
	दलित वर्ग कार्यक्रम	६६०,०००.००	
४२	विपन्न दलित बालबालिका हरु लाई उच्च शिक्षा अध्ययन शैक्षिक सामग्री वितरण		७५,०००.००
४३	विपन्न दलितका लागि सिलाई कटाई तालिम (वडा नं १-५ र ६-१० मा)		१००,०००.००
४४	विपन्न दलितका लागि मोवाइल मर्मत तालिम (वडा नं १-५ र ६-१० मा)		८५,०००.००
४५	छुवाछुत उन्मुलन र घरेलु हिंसा लगायतका जनचेतना मुलक कार्यक्रम (वडा नं १-५ र ६-१० मा)		७५,०००.००
४६	विपन्न दलित विद्यार्थी हरुका लागि शिक्षक सेवा आयोग तयारी कक्षा सञ्चालन		१००,०००.००
४७	विपन्न दलित लाई कम्प्युटर तालिम		१००,०००.००
४८	वडा नं. ४ सुर्खेती टोल विश्वकर्मा मन्दिर निमार्ण		५०,०००.००
४९	वडा नं.७ बादी टोल नजिक विश्वकर्मा मन्दिर निमार्ण		७५,०००.००
	जम्मा रकम		६६०,०००.००
घ	अपाङ्ग लक्षित कार्यक्रम	३३०,०००.००	
५०	सिलाई कटाई तालिम (उत्कृष्ट तिन जना लाई मेसिन समेत)		१००,०००.००
५१	ह्वेल चेरर र ट्राईसाईकदल खरिद		५०,०००.००

५२	मोवाईल मर्मत तालिम एवं व्यवसाय व्यवस्थापन सामग्री खरिद		५०,०००.००
५३	कम्प्युटर तालिम		२०,०००.००
५४	अपाङ्गता भएका विद्यार्थीहरु लाई शैक्षिक सामग्री वितरण		६०,०००.००
५५	अपाङ्ग परिचय पत्र वितरण शिविर		१५,०००.००
५६	उच्च शिक्षा अध्यनरत अपाङ्गहरु लाई शैक्षिक प्रोत्साहन		१५,०००.००
	जम्मा रकम		३३०,०००.००
	भौतिक पूर्वाधार का योजनाहरु	५,०००,०००.००	
१	वडा नं.१ चन्दु चन्द देखि खैराडी टोल सडक ग्रेवल ट्युमपाईप कल्भर्ट निर्माण		५००,०००.००
२	वडा नं.२ मुल सडक देखि जित बहादुर जि.सी हुदै सा.स.उ.मा.वि. तर्फ सडक ग्रेवल र कल्भर्ट		५००,०००.००
३	वडा नं.३ गजेन्द्र चन्द, दान सिंह भाट भिम राना बाट जोगवुडा सम्म सडक निर्माण		५००,०००.००
४	वडा नं. ४ बब्बु चदारा को घर देखि खड्गी तर्फ गोदाम भण्डारी देखि नवराज तर्फ, तिरुवाको घर देखि सेते वुडा तर्फ हरी सिंह कार्की तर्फ नर सिंह को घर तर्फ घटालको पसल देखि चन्दा लुहारको घर तर्फ सडक ग्रेवल र कल्भर्ट		५००,०००.००
५	वडा नं. ५ ईन्द्रा सामुदायीक वन पश्चिम सडक निर्माण		५००,०००.००
६	वडा नं. ६ नारायण साउद को घर देखि रमेश भण्डारी सम्म र सोतालको बगैचा देखि संगमचोक सम्म बाटो ग्रेवल		५००,०००.००
७	श्याम वली देखि उत्तर शुक व. सुनार को छर सम्म, पूर्णगिरि स्कसल देखि उत्तर कर्ण दमाईको घर तर्फ, चर्क व. रावतको घर देखि दक्षिण राना टोल तर्फ आरामिल देखि पश्चिम जुफेल टोल हुदै तिरुवा को घर तर्फ सडक गेवल		५००,०००.००
८	वडा नं. ८ शुन्दरनगर गाउ देखि पश्चिमको क्षेत्रमा पर्ने खल्लाको पानी निकासी गर्ने		५००,०००.००
९	वडा नं.९ अमृते रावतको घर देखि बने रावतको घर सम्म, अमर बोहराको घर देखि लोग रानाको घर सम्म, पुष्पराज विष्टको घर तिर, बलबहादुर जिसीको घर देखि भिम बहादुर रावत तर्फ र जितेन्द्र गिरीको घर देखि पूर्णा गिरी मन्दिर सम्म, सृजना नि.मा.वि. देखि नवयुग सम्म सडक ग्रेवल		५००,०००.००

१०	वडा नं. १० नर बहादु शाहीको घर देखि कुतियाकवर भुलुङ्गे पुल सम्म बाटो निर्माण र पानी निकास		५००,०००.००
	जम्मा रकम		५,०००,०००.००
	प्रवर्द्धनात्मक लगानीका क्षेत्र	२,३३५,७२५.००	
१	मर्मत संभार कोष		४००,०००.००
२	भौतिक निर्माण एवं सरसफाई कार्यक्रम का लागि सवारी साधनको इन्धन		३००,०००.००
३	वातावरण व्यवस्थापन तर्फ जल वायु अनुकूलन कार्यक्रम सञ्चालन कोष		११,०००.००
४	पर्यटन प्रवर्धन कोष		११,०००.००
५	विपद व्यवस्थापन कोष		१३,७२५.००
६	सरसफाई कार्यक्रम		१००,०००.००
७	धार्मिक एवं पर्यटकीय स्थल संरक्षण कार्यक्रम		५०,०००.००
८	Post ODF कार्यक्रम		४०,०००.००
९	HIV संक्रमित औषधी सहयोग कार्यक्रम		३०,०००.००
१०	सामुदायिक मेलमिलाप कार्यक्रम		१५०,०००.००
११	खेलकुद कार्यक्रम (विविध)		२५०,०००.००
१२	कृषि तथा पशु विकास कार्यक्रम		३०,०००.००
१३	शान्ति सुरक्षा प्रवर्धन (ससस्त्र प्रहरीका लागी साईकल खरिद)		३०,०००.००
१४	सार्वजनिक शौचालय निर्माण ईलाका प्रहरी कार्यालय		७०,०००.००
१५	वडा नागरिक मंच बैठक संचालन तथा स्टेशनरी सहयोग		५०,०००.००
१६	नयां नागरिक सचेतना केन्द्र भवन निर्माण २ वटा		१५०,०००.००
१७	प्रचण्ड चण्डिका मन्दिर कम्पाउड पर्खाल वडा नं ३		१००,०००.००
१८	वडा नं ७ कमलशा बाबा मन्दिर परिशरमा सत्संग भवन निर्माण		१००,०००.००
१९	वडा नं ३ गणेश प्रा.वि गोजवुडा पारी		७५,०००.००
२०	वडा नं ७ राष्ट्रिय नि.मा.वि कञ्चनभोज		७५,०००.००
२१	कुलाकोटी तर्फ जाने सडकमा कल्भर्ट निर्माण		७५,०००.००
२२	अम्बिका उ.मा.वि वडा नं. ९		७५,०००.००
२३	ओमकार नि.मा.वि मा वडा नं १० फर्निचर		७५,०००.००
२४	पूर्णा नि.मा.वि वडा नं २ पर्खाल		७५,०००.००
	जम्मा रकम		२,३३५,७२५.००
	कुल जम्मा रकम		६२,७८४,०००.००

निर्णय नं. ६ :- यस माहाकाली नगरपालिकाको विधेयक समितीमा तपसिल बमोजिमका सदस्यहरुको मनोनयन गर्ने निर्णय गरियो ।
तपसिल

- | | |
|-------------------|--------|
| १ ओमप्रकाश रोकाया | संयोजक |
| २ तेजबहादुर राना | सदस्य |
| ३ भुवन मगर | सदस्य |

निर्णय नं. ७ :- यस माहाकाली नगरपालिकाको लेखा समितीमा तपसिल बमोजिमका सदस्यहरुको मनोनयन गर्ने निर्णय गरियो ।
तपसिल

- | | |
|-----------------|--------|
| १ कमलापति भट्ट | संयोजक |
| २ गोपीलाल कडेल | सदस्य |
| ३ तेज सिंह थापा | सदस्य |

निर्णय नं. ८ :- यस माहाकाली नगरपालिकाको न्यायिक समितीमा तपसिल बमोजिमका सदस्यहरुको मनोनयन गर्ने निर्णय गरियो ।
तपसिल

- | | |
|-----------------|---------------|
| १ चिनी ओझा गिरी | संयोजक (पदेन) |
| २ नन्दलाल सुनार | सदस्य |
| ३ करन सुनार | सदस्य |

निर्णय नं. ९ :- यस माहाकाली नगरपालिकाको प्रवक्तामा प्रथम चौमासिकका लागि श्री दिलबहादुर सिजाली, द्वितिय चौमासिकका लागि श्री ज्ञानेन्द्रबहादुर बहेक क्षेत्री र तेस्रो चौमासिकका लागि श्री भक्त बहादुर सुनार लाई मनोनयन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १० :- यस नगरपालिकाको आ.व. २०७२/०७३ को अन्तिम ले.प. प्रतिवेदनले औल्याएका बेरुजु माथि छलफल गरियो । औल्याएका बेरुजु को समपरिक्षण गर्न आवश्यक पहल गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ११ :- यस नगरपालिकाको आ.व. २०७३/०७४ को यथार्थ वार्षिक आय व्यय विवरण, चालु आर्थिक वर्ष २०७४/०७५ को अनुमानित आय व्यय विवरण अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

आय व्यय विवरण आन्तरिक तर्फ

गत वर्षको मौजदात	यसवर्षको अनुमानित आय	जम्मा	खर्च.शि. न	खर्च विवरण	आ.व २०७४।०७५ को अनुमानित खर्च
०	१२३७९०००	१२३७९०००।०		कर्मचारी तलब	१,६५०,०००.००
			२१११३	महंगि भत्ता	६०,०००.००
			२१११९	अन्य भत्ता	२,०४६,०००.००
				पदाधिकारीहरुको पारीश्रमिक	१,७४०,०००.००
			२११२१	पोशाक	३८,०००.००
			२११२३	औषधी उपचार खर्च	१,१००,०००.००
			२२१११	पानी तथा विजुली	१०,०००.००
			२२११२	संचार महसुल	१०,०००.००
			२२१२१	घर भाडा	०.००

			२२१२२	अन्य भाडा	२५,०००.००
			२२२११	इन्धन	१,५००,०००.००
			२२२१२	संचालन तथा मर्मत सम्भार	६००,०००.००
			२२२१३	विमा	२५०,०००.००
			२२३११	कार्यालय सम्बन्धी खर्च	५००,०००.००
			२२३१४	इन्धन अन्य प्रयोजन	५०,०००.००
			२२४११	सेवा र परामर्श खर्च	१००,०००.००
			२२४१२	अन्य सेवा शुल्क	३००,०००.००
			२२५११	कर्मचारी तालिम	१५०,०००.००
			२२५२२	अन्य कार्यक्रम खर्च	०.००
			२२६११	अनुगमन मुत्यकन खर्च	२००,०००.००
			२२६१२	भ्रमण खर्च	५०,०००.००
			२२६१३	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डल खर्च	२००,०००.००
			२२७११	विविध खर्च	५००,०००.००
			२६३२१	निर्शत पूजिगत अनुदान	०.००
			२६२११	राजश्व फिर्ता	०.००
			२९५११	मेसिनरी औजार	६००,०००.००
				अध्यन अवलोकन भ्रमण खर्च	५००,०००.००
				सवारी साधन	२००,०००.००
				जम्मा चालु	१२,३७९,०००.००
				पुजिगत खर्च	०.००
				कुल जम्मा	१२,३७९,०००.००

व्यय विवरण वित्तिय समानिकरण तर्फ एकिकृत

बितीय समानी करण	खर्च शि.	खर्च बिवरण	आ.व २०७४।०७५ को अनुमानित खर्च
	१११११	कर्मचारी तलब	१६,२१०,०००
	२१११३	महंगि भत्ता	७३२,०००

	२१११९	अन्य भत्ता	३,९००,०००
	२११२१	पोशाक	४२५,०००
	२११२३	औषधी उपचार खर्च	२००,०००
	२२१११	पानी तथा विजुली	७००,०००
	२२११२	संचार महसूल	९६०,०००
	२२१२१	घर भाडा	९६०,०००
	२२१२२	अन्य भाडा	४०,०००
	२२२११	इन्धन	२,२१०,०००
	२२२१२	संचालन तथा मर्मत सम्भार	१,८९०,०००
	२२२१३	विमा	२५०,०००
		कर्मचारी कल्याण कोष	१५०,०००
	२२३११	कार्यालय सम्बन्धी खर्च	४,८००,०००
	२२३१४	इन्धन अन्य प्रयोजन	४००,०००
	२२४११	सेवा र परामर्श खर्च	५००,०००
	२२४१२	अन्य सेवा शुल्क	५००,०००
	२२५११	तालिम	२,०००,०००
	२२५२२	अन्य कार्यक्रम खर्च	५००,०००
	२२६११	अनुगमन मुल्यकन खर्च	१,०००,०००
	२२६१२	भ्रमण खर्च	३००,०००
	२२६१३	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डल खर्च	५००,०००
	२२७११	विविध खर्च	१,२००,०००
	२६३२१	निर्शत पूजिगत अनुदान	०
	२८२११	राजश्व फिर्ता	
	२९५११	मेसिनरी औजार	२,०००,०००
		मेचिग फन्ड-कल्याण कोष	०
जम्मा चालु			४४,३२७,०००
कुल जम्मा			४४,३२७,०००

व्यय विवरण वित्तिय समानिकरण तर्फ एकिकृत

बितीय समानी करण	खर्च शि.	खर्च बिवरण	आ.व २०७४।०७५ को अनुमानित खर्च
	१११११	कर्मचारी तलब	१८,२१०,०००

	२१११३	महंगि भत्ता	७३२,०००
	२१११९	अन्य भत्ता	३,९००,०००
	२११२१	पोशाक	४२५,०००
	२११२३	औषधी उपचार खर्च	२००,०००
	२२१११	पानी तथा विजुली	७००,०००
	२२११२	संचार महसुल	९६०,०००
	२२१२१	घर भाडा	९६०,०००
	२२१२२	अन्य भाडा	४०,०००
	२२२११	इन्धन	२,२१०,०००
	२२२१२	संचालन तथा र्ममत सम्भार	१,६९०,०००
	२२२१३	विमा	२५०,०००
		कर्मचारी कल्याण कोष	१५०,०००
	२२३११	कार्यालय सम्बन्धी खर्च	४,६००,०००
	२२३१४	इन्धन अन्य प्रयोजन	४००,०००
	२२४११	सेवा र परामर्श खर्च	५००,०००
	२२४१२	अन्य सेवा शुल्क	५००,०००
	२२५११	तालिम	२,०००,०००
	२२५२२	अन्य कार्यक्रम खर्च	५००,०००
	२२६११	अनुगमन मुल्यकन खर्च	१,०००,०००
	२२६१२	भ्रमण खर्च	३००,०००
	२२६१३	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डल खर्च	५००,०००
	२२७११	विविध खर्च	१,२००,०००
	२६३२१	निर्शत पूजिगत अनुदान	०
	२८२११	राजश्व फिर्ता	
	२९५११	मेसिनरी औजार	२,०००,०००
		मेचिग फन्ड-कल्याण कोष	०
		जम्मा चालु	४४,३२७,०००
		कुल जम्मा	४४,३२७,०००

व्यय विवरण वित्तिय समानिकरण तर्फ वडा कार्यालय

वित्तीय समानी करण बाट	खर्च.शि.न	खर्च विवरण	आ.व २०७४।०७५ को अनुमानित खर्च
	१११११	कर्मचारी तलब	९,७१०,०००.००

	२१११३	महंगि भत्ता	४३२,०००.००
	२१११९	अन्य भत्ता	२,४००,०००.००
	२११२१	पोशाक	२२५,०००.००
	२११२३	औषधी उपचार खर्च	
	२२१११	पानी तथा विजुली	६००,०००.००
	२२११२	संचार महसूल	६६०,०००.००
	२२१२१	घर भाडा	६००,०००.००
	२२१२२	अन्य भाडा	०.००
	२२२११	इन्धन	९१०,०००.००
	२२२१२	संचालन तथा मर्मत सम्भार	३९०,०००.००
	२२२१३	विमा	०.००
		कर्मचारी कल्याण कोष	०.००
	२२३११	कार्यालय सम्बन्धी खर्च	३,०००,०००.००
	२२३१४	इन्धन अन्य प्रयोजन	२००,०००.००
	२२४११	सेवा र परामर्श खर्च	०.००
	२२४१२	अन्य सेवा शुल्क	०.००
	२२५११	कर्मचारी तालिम	०.००
	२२५२२	अन्य कार्यक्रम खर्च	०.००
	२२६११	अनुगमन मुल्यकन खर्च	५००,०००.००
	२२६१२	भ्रमण खर्च	
	२२६१३	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डल खर्च	०.००
	२२७११	विविध खर्च	४००,०००.००
	२६३२१	निर्णत पूजिगत अनुदान	०.००
	२८२११	राजश्व फिर्ता	०.००
	२९५११	मेसिनरी औजार	
		मेचिग फन्ड-कल्याण कोष	०.००
		जम्मा चालु	२०,०२७,०००.००
		पुजिगत खर्च	०
		कुल जम्मा	२०,०२७,०००.०

व्यय विवरण वित्तीय समानिकरण तर्फ नगरकार्यपालिका

वित्तीय समानी करण बाट	खर्च.शि.न	खर्च विवरण	आ.व २०७४।०७५ को अनुमानित खर्च
		कर्मचारी तलब	८,५००,०००.००
	२१११३	महंगि भत्ता	३००,०००.००

	२१११९	अन्य भत्ता	१,५००,०००.००
	२११२१	पोशाक	२००,०००.००
	२११२३	औषधी उपचार खर्च	२००,०००.००
	२२१११	पानी तथा विजुली	१००,०००.००
	२२११२	संचार महसुल	३००,०००.००
	२२१२१	घर भाडा	३६०,०००.००
	२२१२२	अन्य भाडा	४०,०००.००
	२२२११	इन्धन	१,२५०,०००.००
	२२२१२	संचालन तथा मर्मत सम्भार	१,५५०,०००.००
	२२२१३	विमा	२५०,०००.००
		कर्मचारी कल्याण कोष	१५०,०००.००
	२२३११	कार्यालय सम्बन्धी खर्च	१,६००,०००.००
	२२३१४	इन्धन अन्य प्रयोजन	२००,०००.००
	२२४११	सेवा र परामर्श खर्च	५००,०००.००
	२२४१२	अन्य सेवा शुल्क	५००,०००.००
	२२५११	ी तालिम	२,०००,०००.००
	२२५२२	अन्य कार्यक्रम खर्च	५००,०००.००
	२२६११	अनुगमन मुल्यकन खर्च	५००,०००.००
	२२६१२	भ्रमण खर्च	३००,०००.००
	२२६१३	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डल खर्च	५००,०००.००
	२२७११	विविध खर्च	६००,०००.००
	२६३२१	निर्शत पूजिगत अनुदान	०.००
	२६२११	राजश्व फिर्ता	०.००
	२९५११	मेसिनरी औजार	२,०००,०००.००
		मेचिग फन्ड-कल्याण कोष	०.००
		जम्मा चालु	२४,३००,०००.००
		कुल जम्मा	२४,३००,०००.००

आ. व. २०७४।०७५ को अनुमानित आम्दानी / खर्चको विवरण

आमदानी विवरण	आ.व २०७४।०७५ को अनुमानित आमदानी	खर्च विवरण	आ.व २०७४।०७५ को अनुमानित खर्च
अनुदान तर्फको आय		चालु खर्च	
गत वर्षको अल्या	३३७९४५३।००	नगरपालिका तर्फ	२३,६००,०००.००
बितीय समानी करण बाट	२०४०५१०००।००	वडा कार्यालय तर्फ	१६,७६७,०००.००

			जम्मा	४२,५६७,०००.००
जम्मा	२०७४३०४५३१००			
			पुजिगत खर्च	१६४,८६३,४५३.००
आन्तरिक श्रोत तर्फको आय				
गत वर्षको अत्या	३५३४९९०१६		चालु खर्च	१०,२३९,०००.००
चालु वर्षको अनुमान	७६५४२३५१००			
जम्मा	१११८९,२२५१६		पुजिगत खर्च	९५०,२२५.६०
राजस्व बाड फाड	६१७०७३१०		चलु खर्च	०.००
	२१९,२३६७५१६		पुजिगत खर्च	६१७,०७३.००
कुल जम्मा			कुल जम्मा चालु	५२,८०६,०००.००
			कुल जम्मा पुजिगत	१६६,४३०,७५१.६०
कुल जम्मा आमदानी	२१९,२३६७५१६		कुल जम्मा खर्च	२१९,२३६,७५१.६०

निर्णय नं. १२ :- प्रत्यक्ष रूपले अवलोकन गरि हासिल गरेको ज्ञान बाट व्यक्तिको क्षमता विकास हुने, अनुभव एवं सिकाईको आदान प्रदान हुने भएको, जसले गर्दा जनताको काम सहज रूपमा गर्न सरल हुने भएकोले अध्ययन अवलोकन भ्रमण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १३ :- यस न.पा. भित्र उत्कृष्ट काम गर्ने कर्मचारी, उपभोक्ता समिति र करदातालाई सम्मान गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १४ :- कर्मचारीहरूको मनोबल उच्च राख्न एवं उनीहरूलाई काम प्रति थप उत्प्रेरित गर्न सबै तह, श्रेणीका र आन्तरिक स्रोत तर्फका कर्मचारीहरूलाई दिइदै आएको थप प्रोत्साहन सहूलियत भत्तालाई निरन्तरता दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५ :- यस माहाकाली नगरपालिकाको आन्तरिक राजश्व परिचालन गर्ने कार्यलाई सद्दुह गराउनको लागि वहाल कर, सवारी कर, व्यवसाय कर उठाउने कार्यमा सहयोगका लागि आन्तरिक राजश्व कार्यालय कंचनपुर, यातायात व्यवस्था कार्यालय कंचनपुर, उद्योग वाणिज्य संघ कंचनपुर संग समन्वय गरि कार्य गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १६ :- नगरपालिकाको गुरुयोजना एवं पाँच वर्षे आवधिक नगर विकास योजना विना व्यवस्थित शहर निर्माण हुन नसक्ने भएकोले संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय मार्फत शहरी विकास मन्त्रालय र अन्य सम्बन्धित दातृ निकायहरूसंग समन्वय गरि यस नगरपालिकाको गुरुयोजना निर्माण गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १७ :- नगरपालिकाको समग्र ढल निकासको गुरुयोजना तयार गरि नगरपालिका भित्र व्यवस्थित ढल निर्माण र मर्मत सुधार गर्ने एवं सोका लागि नगरपालिकाले सम्बन्धित निकायसंग साभेदारी गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १८ :- संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय बाट जारी गरिएको बस्ती विकास, सहरी योजना तथा भवन निर्माण सम्बन्धि आधारभुत मार्गदर्शन २०७२ बमोजिम कार्य गर्ने गराउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १९ :- स्वीकृत नक्शा पास बमोजिम निर्माण कार्यहरू भए नभएको यकिन गर्न प्रभावकारी अनुगमनको व्यवस्था गरी सो विपरित कार्य गर्नेलाई नियमानुसार कारवाही गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २० :- नगरपालिकामा स्थापना भएका विभिन्न कोषहरूको संचालन गर्न कार्यविधि बनाई सोही बमोजिम कोषहरू संचालन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २१ :- यस कार्यालयमा कार्यरत कर्मचारीको आ.व. २०७३/०७४ को वार्षिक तलबी प्रतिवेदन समर्थन र आ.व. २०७४/०७५ को प्रस्तावित तलबी प्रतिवेदन पारित गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २२ :- यस कार्यालयको स्वीकृत विकास कार्यक्रम अनुसार कार्यक्रमहरु कार्यान्वयन गर्न बजेट अभाव लगायत अन्य समस्या उत्पन्न हुने अवस्थामा प्रचलित कानूनको परिधिको भित्र रही आवश्यकता र औचित्य समेतलाई मध्य नजर गरि योजना एवं कार्यक्रम संशोधन गर्न नगरकार्यपालिका लाई अधिकारप्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २३ :- नगरपालिका भित्र संचालित घर भित्रको धुवाँ रहित वस्ती, पुर्ण खोपयुक्त, पुर्ण साक्षर, खुलादिशा मुक्त घोषण पस्चातका कार्यक्रम जस्ता अभियानहरुलाई निरन्तरता दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २४ :- आ.व २०७४/०७५ को पौष महिना देखि एकिकृत सम्पति कर लगाउनको लागि आवश्यक निर्णय गर्ने अधिकार नगरकार्यपालिका लाई दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २५ :- नगरकार्यपालिकाले मिति २०७४/०३/२९ देखि २०७४/०४/३० गते सम्मका सम्पूर्ण निर्णयहरु अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २६ :- माहाकाली नगरपालिकाको आ.व. २०७४/०७५ को वार्षिक खरिद योजना स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २७ :- तपसिल बमोजिमका नीतिगत विषयहरुलाई पारित गर्ने निर्णय गरियो ।

- यस न.पा. को सवै वडाहरुमा ढल निकासको व्यवस्था गर्न अति आवश्यक भएकोले सोका लागि नगर विकास कोष समितिलाई अनुरोध गरिनेछ ।
- यस क्षेत्रमा रहेका विभिन्न ताल तलैयाहरु, ऐतिहासिक दृष्टिकोणले महत्वपुण रहेका स्थानहरु सरक्षण सम्बर्द्धन गर्न अति आवश्यक भएकोले सोका लागि सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गरिनेछ ।
- यस क्षेत्रमा रहेका विभिन्न पर्यटकिय स्थलहरुको संरक्षण सम्बर्द्धन गर्न अति आवश्यक भएकोले सोका लागि सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गरिनेछ ।
- गुरुयोजना विना कुनै पनि विकास निर्माण कार्य दिगो नहुने एवं व्यवस्थित शहर निर्माण हुन नसक्ने भएकोले सहरी विकास मन्त्रालय र संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय एवं अन्य सम्बन्धित निकायहरुसंग समन्वय गरि माहाकाली नगरपालिकाको गुरुयोजना र आवधिक योजना निर्माण गर्ने तर्फ आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- स्वीकृत नक्शा पास बमोजिम निर्माण कार्यहरु भए नभएको यकिन गर्न प्रभावकारी अनुगमनको व्यवस्था मिलाईने छ ।
- नगरपालिकाको फोहर मैलाको उचित व्यवस्थापनका लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाईनेछ, उक्त कार्य सामुदायिक सहभागीता वा सार्वजनिक निजि साभेदारीको माध्यम बाट व्यवस्था मिलाईने छ र सो हुन नसकेमा संस्थागत करारको माध्यम बाट गरिने छ ।
- नगर क्षेत्रमा सडक वक्तिको आवश्यक व्यवस्था समुदायको सहभागितामा व्यवस्थापन गरिने छ । सो सम्बन्धमा सडक वक्तिको महशुल तिर्ने दायित्व नगरपालिकाले स्वीकार नगर्ने र भुक्तानी पनि नदिने गरि व्यवस्था मिलाइने छ ।
- शहरी नापी कार्यक्रमलाई कार्यान्वयन गर्न सम्बन्धित निकायसंग सहकार्य र समन्वय गरिनेछ ।
- शिक्षाको गुणस्तर अभिवृद्धि गर्ने उद्देश्यले यस नगरपालिका भित्र संचालनमा रहेका विभिन्न शैक्षिक संस्थाहरुको विकास, गुणस्तर सुधारका लागि विशेष कार्यक्रम र जनप्रतिनिधिहरु बाट विघालयको नियमित अनुगमनको व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- नगरपालिका क्षेत्रको समग्र भौतिक विकास निर्माणको कार्यमा सवै सम्बन्धित निकायहरुसंग समन्वय र सहयोग आदान प्रदान गरि माहाकाली नगरपालिकालाई भौतिक रुपले सम्पन्न नगरका रुपमा विकसित गरिनेछ ।
- सबभन्दा धेरै तथा नियमित रुपमा समयमै कर तिर्ने करदाताहरुमध्ये १ जनालाई सम्मान गर्ने नीति निरन्तर अवलम्बन गरिनेछ ।
- आर्थिक वर्षको अन्त्य सम्ममा पनि व्यवसाय कर नतिर्ने व्यवसायीहरुलाई कर तिर्नको लागि सो सम्बन्धि सूचना प्रकाशन गरिनेछ । सो को एक महिना भित्र आई कर नतिरेमा उनीहरुलाई न.पा. ले प्रदान गर्ने सम्पूर्ण सेवा, सुविधा रोक्का राखिने नीति ल्याइने छ ।
- नगरपालिका क्षेत्र भित्र व्यापार व्यवसाय गरिरहेका व्यवसायीहरुलाई २०७४ मंसिर मसान्त सम्म नगरपालिकामा दर्ता हुन सूचित गरिनेछ, सोका लागि उद्योग वाणिज्य संघ संग आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।
- न.पा. को व्यवसाय कर संकलनमा प्रभावकारिता ल्याउन घरेलु तथा साना उद्योग कार्यालय, जिल्ला समन्वय समिति, आन्तरिक राजश्व कार्यालय, उद्योग वाणिज्य संघ संग समन्वय गर्दै फर्म नविकरण सम्बन्धि नगरपालिकामा व्यवसाय कर

चुक्ता गरेको प्रमाण पत्र समावेश गर्न अनिवार्य गराउन अनुरोध गर्ने र यसको नीतिगत व्यवस्था गर्न संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय मार्फत नेपाल सरकारलाई अनुरोध गरिनेछ ।

- राजश्व अशुली कार्यलाई वस्तुपरक र प्रभावकारी बनाउन उद्योग वाणिज्य संघ समेतको सहभागितामा करदाता र करयोग्य वस्तुको आवश्यक तथ्यांकलाई अध्यावधिक गरिनेछ ।
- नगरपालिकाको लेखा प्रणालीलाई संस्थागत लेखा प्रणाली (कर्पोरेट एकाउन्टिङ सिस्टम) मा रूपान्तरण गर्न आवश्यक जनशक्ति पूर्ति गरी आवश्यक तयारी गरिनेछ ।
- नगरपालिकाको नाममा रहेको सम्पूर्ण चल, अचल सम्पति तथा नगरपालिकाको स्वामित्वमा रहेको सार्वजनिक सम्पति (सडक, पेटी, फुटपाथ, मन्दिर, पर्ती ऐलानी जग्गा आदि) को लगत तयार तथा अद्यावधिक गर्ने तर्फ पहल गरिनेछ ।
- नगरपालिकाको आन्तरिक श्रोतमा क्रमिक रूपमा सुधार गरि भविष्यमा आर्थिक रूपले सम्पन्न र आत्मनिर्भर नगरपालिकाको रूपमा स्थापित गर्ने तर्फ आवश्यक कार्यक्रम बनाई लागु गरिने छ ।
- प्रत्येक कर्मचारीहरू लाई निजहरूको पदले गर्ने कार्य विवरण दिई सो अनुरूप कार्ययोजना बनाई काम काज गर्ने र सो बमोजिम नै कामको मूल्यांकन गरिनेछ ।
- नगरपालिकाको Human Resource Development (HRD) plan बनाई संगठनात्मक व्यवस्था गरिनेछ ।
- नगरपालिकामा सेवाग्राहीलाई सहज किसिमले सेवा प्राप्त गर्ने वातावरण निर्माण गर्न एक सहयोग कक्ष (Help desk) एवं गुनासो सुन्ने अधिकारीको व्यवस्था गरिनेछ ।
- नगरपालिकाको सेवा सुविधा तथा नगरपालिकाको गतिविधिको बारेमा आम नगरवासी समक्ष सूचनाको प्रवाहको प्रभावकारी व्यवस्था गर्न हरेक वडा कार्यालयमा सूचना पाटी राखि त्यसको प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- नगरपालिकाको हरेक सूचनालाई Website मा राखिने एवं सफ्टवेयरका माध्यम बाट काम काज गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- न.पा. का प्रत्येक शाखा, उपशाखाका कर्मचारीमा कम्प्यूटर संचालन गर्न सक्ने सीपको क्षमता विकास गराइनेछ ।
- कार्यालयमा रहेका कागजातहरूलाई व्यवस्थापनका लागि व्यवस्थित फाइलिङ प्रणालीको विकास गरिनेछ ।
- न.पा. बाट भए गरेका गतिविधी र आम्दानी खर्चको मासिक चौमासिक रूपमा सार्वजनिक गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- वर्षमा ३ पटक (हरेक चौमासिकमा) न.पा. का गतिविधिका बारेमा सार्वजनिक सुनुवाईको व्यवस्था गरिनेछ ।
- न.पा.का प्रत्येक शाखाबाट प्रदान गरिने सेवा र कर्मचारीहरूको सेवा प्रवाह शैलीको सेवाग्राही, जनप्रतिनिधि, कार्यालयका कर्मचारीहरू, सुपरीवेक्षकको मूल्यांकनमा प्राप्त गरेको अंकको आधारमा उत्कृष्ट कर्मचारीहरूलाई पुरस्कार एवं सम्मान प्रदान गरिनेछ ।
- नगरपालिकाको सांगठनिक संरचनालाई समयानुकूल चुस्त, सक्षम, मितव्ययी, प्रतिस्पर्धी र नतिजामुखी बनाउन संगठन विकास अध्ययनका लागि सहयोग गर्न सम्बन्धित निकायमा समन्वय तथा अनुरोध गरिनेछ ।
- कर्मचारीहरूको का.स.मु. लाई कार्य विवरण संग आवद्ध गरी वस्तुगत, नियमित र प्रभावकारी बनाइनेछ । यसको आधारमा कर्मचारीहरूको आन्तरिक सरुवा, पदस्थापना, तालिम, पुरस्कार, दण्ड र प्रोत्साहनको व्यवस्था गरिनेछ ।
- चुरे क्षेत्र दिनानुदिन मासिदै गइरहेको जसले गर्दा यस क्षेत्रले भु:क्षय, बाढि, पहिरो, डुवान, पटान आदि समस्या बाट जुध्नु परि समस्या परि रहेकोले चुरे संरक्षणका लागि सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गरिनेछ ।
- नगर क्षेत्रको प्राकृतिक प्रकोपलाई न्युनिकरण गर्न एव वातावरण संरक्षणका लागि आवश्यक स्थानहरूमा वृक्षारोपणका कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- सरकारी एवं गैर सरकारी संघ संस्थाहरूको साभेदारीमा सडक छेउ वृक्षारोपण कार्यक्रम संचालन गर्ने नीति लिईने छ ।
- नगरपालिकाका हरेक वडाहरूमा वडा समिति, टोल विकास संस्था, गै.स.स र स्थानीय क्लबहरूको सहभागितामा नगर सफाईको कार्यक्रम विस्तार गरिने नीति लिईने छ ।
- प्लाष्टिक नियन्त्रणका लागि विभिन्न किसिमका अभियानहरू संचालन गरिनेछ ।
- घर धुरीवाट निस्कने फोहरको मात्रा घटाउन विभिन्न जनचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ । फोहरमैला व्यवस्थापन लाई प्रभावकारी रूपमा अगाडी बढाउन निकट भविष्यमा Land fill site को लागि जग्गा व्यवस्थापन गर्न आवश्यक पहल गरिने छ ।
- नगर क्षेत्र भित्र फोहर एवं निर्माण सामग्री फाल्नेलाई फोहरमैला व्यवस्थापन ऐन एवं नियमावली बमोजिम कारवाहीको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

- खुल्ला दिशा मुक्त क्षेत्र घोषणा भएपश्चातका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने नीति लिइने छ ।
- निर्माण सामग्रीलाई सडकमा लामो समय सम्म राख्ने कार्यलाई निरुत्साहित गर्दै निश्चित समयमा न.पा. ले विशेष शुल्क लिई निर्माण सामग्री व्यवस्थापन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- छाडा कुकुर तथा पशु चौपाया नियन्त्रण एवं रेविज विरुद्ध खोप कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- यस नगरपालिका स्थित कृषि हाटबजार, व्यवस्थित माछा मासु पसल संचालन तथा व्यवस्थापनका लागि सम्बन्धित निकायसंग सहकार्य गरिनेछ साथै त्यस्ता कार्य सार्वजनिक निजी साभेदारी Public Private Partnership (PPP Model) बाट संचालन गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- यस नगरपालिका भित्र रहेको खाली तथा पति जमिनको लगत राखि त्यस्ता क्षेत्र लाई सार्वजनिक पार्कका रूपमा विकास गर्न पहल गरिनेछ ।
- नगरपालिका भित्रका नक्सामा कायम भएका तर चालु नभएका बाटालाई चालु गर्न वडा भेला वाट पनि माग भई आएको न.पा. को मापदण्ड अनुसार उक्त बाटाहरु खोल्ने तर्फ आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- गाउँ टोल वडा बस्ती जोड्ने नयाँ खोल्ने बाटाको चौडाई न.पा. को दुर भविष्यलाई ध्यानमा राखि न्यूनतम ६ मिटर राख्नु पर्ने सरकारी नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- यस न.पा. क्षेत्र भित्र पर्ने सडक तथा अन्य जग्गा खाली गराई खुला राख्ने नीति अख्तियार गर्दै सम्बन्धित निकायमा पहल गरिनेछ ।
- स्थानिय आर्थिक विकास सम्बन्धि रणनीति बनाई कृषि, व्यापार र पर्यटन तथा अन्य उपज लाई बढाउने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
- नगर क्षेत्रको धार्मिक, साँस्कृतिक, साहित्यिक क्षेत्रको क्षेत्रगत अवस्थाको पहिचान गरी क्षेत्रगत विकासका लागि कार्यक्रमहरुको तर्जुमा गरिनेछ ।
- अपाङ्ग-असहायहरुको लगत संकलन गरी क्षमता अनुसारको उद्यमशिलता विकासका लागि उचित अवसरको श्रृजना गरिनेछ ।
- विभिन्न संस्थाहरूसंग समन्वय गर्दै आर्थिक विकासका गतिविधीहरु संचालन गरिनेछ ।
- सार्वजनीक निजी साभेदारी समितिलाई सक्रिय गराई साभेदारीका क्षेत्रहरु छनौट गरी सार्वजनीक निजी साभेदारी अवधारण अनुसारका सामाजिक विकासका गतिविधी संचालन गरिनेछ ।
- नगर क्षेत्रका धार्मिक स्थलहरुको लगत संकलन गरी व्यवस्थित संचालनका लागि व्यवस्थापन समिति गठन गर्ने र यस्ता संस्थाको संरक्षण एवं सम्बर्धन गरिनेछ ।
- दलित, जनजाति, आदिवासी, मुस्लिम, मधेसी, महिला एवं पिछडिएका वर्गहरुको छुट्टाछुट्टै सशक्तिकरण एवं उद्यम विकासका योजनाहरु बनाई कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- कला, संस्कृति, साहित्य, खेलकूद, शिक्षा, व्यवसायिकताको प्रवर्द्धन तथा सम्बर्द्धनका लागि आवश्यक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- यस न.पा. क्षेत्र भित्रका सार्वजनिक बाटोको दाया बायां भागहरुमा गाई बस्तु बाध्ने प्रचलन रहेको, जसले गर्दा बाटोको गुणस्तरमा ह्रास आउने एवं दुर्घटना हुने सम्भावना भएको हुदा उक्त प्रचलनलाई हटाउन सम्बन्धित पशुधनीहरुलाई अनुरोध गर्ने, तत्पश्चात पनि उक्त कार्य दोहरीएमा न.पा. ले आवश्यक कार्यवाही गरिनेछ ।
- यस नगरपालिका भित्रका सार्वजनिक बाटाहरु मिचिएको अवस्थामा रहेकाले ति बाटाहरुमा दमकल हिड्न सजिलो हुने गरि खुलाउन आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- यस नगरपालिका भित्रका सार्वजनिक, पति, ऐलानी जग्गा नगरपालिकाको स्वामित्वमा ल्याउन आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- यस न.पा. का १० वटै वडाहरुलाई क्रमशः बालमैत्री एवं वातावरणमैत्री वडा घोषणा गरि यस माहाकाली नगरपालिकालाई बालमैत्री एवं वातावरणमैत्री नगरको रूपमा पहिचान गर्न आवश्यक कार्य गरिनेछ ।
- यस न.पा. को सिमाना वरीपरीका वडाहरुलाई छुने गरि चक्रपथ निर्माण गर्नको लागि सम्बन्धित निकाय संग आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- यस न.पा. को भु-उपयोग नीति बनाउनु अति आवश्यक भएकोले उक्त नीति लाई पारित गर्न नगरकार्यपालिका लाई अधिकार गरिनेछ ।

- यस न.पा. क्षेत्र भित्र रहेका विद्यालय र स्वास्थ्य चौकीको वरीपरि मदिरा पसल एवं डि.जे. साउण्डहरु नियमानुसारको दुरी भित्र राख्न नमिल्ने भएको हुदा सोका लागि सम्बन्धित निकाय संग समन्वय गरि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- यस न.पा. क्षेत्र भित्र मासु व्यवसाय गरि रहेका व्यवसायहरुलाई हाटबजारमा व्यवस्थापन गर्न पहल गरिनेछ ।
- यस न.पा. भित्र रहेका व्यक्तिगत सवारी साधन बाटोमा राख्ने प्रचलन रहेको जसको कारण दुर्घटना बढी हुने गरेकोले यस्ता कार्य रोक्न स्थानीय प्रशासन संग आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।
- यस न.पा. भित्र रहेका सार्वजनिक बाटाहरुमा निर्माण सामग्री धेरै दिन सम्म बाटोमा राखी राख्ने गरेको जसले गर्दा आवतजावतमा समस्या पर्ने दुर्घटना हुने सम्भावना भएकोले न.पा. संग समन्वय गरेर मात्र उक्त निर्माण सामग्री निश्चित समयका लागि राख्ने तर्फ आवश्यक नीति ल्याइनेछ ।
- यस न.पा. भित्र रहेका सामुदायिक बनहरु लाई न.पा. संग समन्वय गरि काम काज गर्नका लागि अनुरोध गरिनेछ ।
- यस नगरपालिका भित्रका विभिन्न नदिनालाहरुमा पक्की पुलहरुको आवश्यकता भएकोले सोको अध्ययन गरि निर्माण गर्नका लागि सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गरिनेछ ।
- यस न.पा. मा मल खाद्य, विउ विजन र कोल्ड स्टोरको व्यवस्थाका लागि सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गरिनेछ ।
- यस माहाकाली न.पा. लाई औद्योगिक क्षेत्र घोषणा गर्न सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गरिनेछ ।
- यस माहाकाली न.पा. मा वर्षेनी बाढी आइरहने जसले गर्दा घनजनको क्षती हुने भएकोले बाढी प्रभावित क्षेत्र घोषणाका लागि नेपाल सरकारलाई अनुरोध गरिनेछ ।
- आयआर्जन सम्बन्धि कार्यक्रम एवं अन्नत जातका पशु पालन गर्न आवश्यक सहयोगका लागि सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गरिनेछ ।
- यस न.पा. भएर बग्ने माहाकाली नदि, जोगबुढा नदि र मलेरिया नालाले वर्षाको समयमा व्यापक रुपमा कटानी गर्दै आइरहेको, उक्त नदि बाट धेरै वस्तीहरु डुवानमा समेत पर्ने गरेका एवं धेरै जसो समुदायहरु विस्थापित भई अन्यत्र गईसकेको अवस्था रहेकोले उक्त नदि नियन्त्रणका लागि सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गरिनेछ ।

निर्णय नं. २८ :- नगर क्षेत्र भित्र १००० वर्ग फिट भन्दा बढी तीन वा सो भन्दा बढी तलाको घर निर्माण गर्दा अनिवार्य रुपमा भुकम्प प्रतिरोधात्मक (फ्रेम स्टेक्चर) घर निर्माण गर्नु पर्ने नीतिगत व्यवस्थालाई निरन्तरता दिई प्रभावकारी कार्यान्वयनमा जोड दिईने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २९:- नगरपालिकामा भवन निर्माण आचार संहितालाई प्रभावकारी रुपमा कार्यान्वयनमा ल्याईने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३०:- नगर क्षेत्रमा निर्माण हुने व्यक्तिगत वा सार्वजनिक भवन तथा अन्य संरचनाको अनिवार्य रुपमा नगरपालिका बाट नक्सा पास गराउनु पर्ने व्यवस्था लागु गरिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३१ :- स्वीकृत नक्सा पास बमोजिम निर्माण कार्यहरु भए नभएको एकिन गर्न प्राविधिकहरुबाट प्रभावकारी अनुगमनको व्यवस्था गरिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३२ :- नगरपालिकाको फोहरमैलाको उचित व्यवस्थापनका लागि (डम्पिङ्ग साईड) चार वटै बजार क्षेत्र चादनी बजार, बावाथान बजार, कालिका बजार वडा न. ९ र चक्की बजार वडा न. १ का लागि छुट्टा छुट्टै वा बढी क्षेत्रफलको जग्गा प्राप्त भएमा संयुक्त रुपमा क्षेत्र तोक्ने तर्फ आवश्यक पहल गरिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३३ :- शिक्षाको गुणस्तर अभिवृद्धि गर्ने उद्देश्यले यस माहाकाली नगरपालिका भित्र रहेका क्याम्पस, विद्यालयहरु र बाल विकास केन्द्रहरुको विकास र गुणस्तर सुधारका लागि आवश्यक पहल गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३४ :- उद्योग बाणिज्य संघ स्थापनाका लागि सम्बन्धित निकायमा आवश्यक पहल गरिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३५ :- बजार क्षेत्रमा माछा मासु तथा फलफुल व्यवसाय गर्ने व्यवसायीहरुलाई व्यवस्थित गर्न बजार व्यवस्थापन समितिको सहयोग लिई आवश्यक व्यवस्थापन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३६ :- नगरपालिकाको HRD Plan लाई संगठनात्मक व्यवस्था गरिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३७ :- नगरपालिकामा नागरिक वडा पत्र (Citizen Charter) बनाई कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ साथै यसलाई पुस्तकको रुपमा समेत प्रकाशनको व्यवस्था मिलाईनेछ ।

निर्णय नं. ३८ :- नगर क्षेत्रको हरियाली वृद्धिमा जोड दिन नगर क्षेत्रमा गौरवको रूपमा रहेका माहाकाली न.पा.को क्षेत्र भित्रका सबै सामुदायिक बनहरुको उचित संरक्षण सम्बर्धन गर्नका साथै स्याउले बजार, बावाथान र भोलंगेपुल कुतियाकवर सडकको दुवै तर्फ वृक्षारोपण तथा प्राकृतिक प्रकोप न्यूनीकरण गर्न आवश्यक स्थानहरुमा वृक्षारोपण गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३९ :- हरियाली प्रवर्द्धन तथा वातावरण संरक्षणका लागि हरेक वडामा खुल्ला क्षेत्र पहिचान गरि हरित पार्क निर्माण गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ४० :- नगरपालिकाका हरेक वडामा वडा समिति, संघ संस्था, क्लव तथा स्थानीयहरु लाई सरसफाईमा सहभागि गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ४१ :- घरधुरीबाट निस्कने फोहर मैला घटाउन जैविक मल तयार गर्न जनचेतनामुलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ४२ :- नगरपालिका कार्यालयबाट विभिन्न संघ संस्थासंग सहकार्य गरि विशेष सरसफाई अभियान सञ्चालन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ४३ :- नगरपालिका क्षेत्र भित्र पर्ने माहाकाली नदीको पश्चिम बिन्दु तर्फ दाह संस्कार गरिने अन्त्येष्टिघाटको पुर्वाधार निर्माण गर्न सहयोगी संस्थाहरु संग समन्वय गर्दै न.पा. को तर्फबाट आवश्यक सहयोग र पहल गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ४४ :- आर्थिक विकासका लागि कृषि क्षेत्रलाई प्राथमिकतामा राखि भूमीगत सिचाई विद्युत्तिय सिचाईका लागि पहल गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ४५ :- प्रत्येक वडाको गरीबीको अवस्था पहिचान गरि आवश्यकता र चाहना अनुसार उच्चम व्यवसायको विकासमा सहयोग पुऱ्याउदै लक्षित वर्ग केन्द्रित गतिविधि सञ्चालन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ४६ :- यस माहाकाली न.पा. मा बालमैत्री स्थानीय शासन (CFLG) कार्यक्रममा सहयोग गरि दिन UNICEF तथा वातावरण मैत्री स्थानीय शासन (EFLG) कार्यक्रममा सहयोग गरि दिन संघिय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ४७ :- यस दोधारा चांदनी क्षेत्र जस्तो विकट क्षेत्रमा संचालित श्री भानु बहुमुखी क्याम्पस, दोधारा चांदनीमा महिला, दलीत, जनजाती लगायत बिपन्न बर्गका विद्यार्थीहरु अध्ययन गर्ने र बिपन्न बर्गका अविभावकहरुले चर्को शुल्क भुक्तानी गर्न नसक्ने र क्याम्पसको अन्य कुनै स्थायी आयस्रोत पनि नभएको अवस्थाले क्याम्पस संचालनमा कठिनाई आउने गरेको कारण निजी स्रोतमा संचालन गर्न नसकिने अवस्था भएकोले यस क्याम्पस लाई सुदुरपश्चिमाञ्चल विश्व विद्यालयको आंगीक क्याम्पसको रूपमा स्थापित गरि सरकारी क्याम्पसका रूपमा संचालनका लागि सम्बन्धित निकायहरुमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ४८ :- माहाकाली न.पा. को स्वामित्वमा रहेका र हस्तान्तरण भई आउने जग्गा, भवन लगायतका जिन्सी समानहरुको अभिलेख तयार गरि सोको संरक्षणको लागि आवश्यक पहल गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ४९ :- हाल यस नगरपालिकाको बिचमा रहेको सिमा सुरक्षा बल बोर्डर आउट पोष्टको कार्यालय लाई सिमा सुरक्षा समेत हुने गरि भारतको सिमाना नजिक उपयुक्त ठाउँमा राख्नका लागि आवश्यक व्यवस्था गरि दिन हुन सम्बन्धित निकायहरुमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ५० :- यस नगरपालिका भित्रका सार्वजनिक भवनहरुको नक्सा पास गर्दा अपाङ्ग मैत्री भवन निर्माण गर्ने गरि नक्सा पास गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ५१ :- साबिकका गाबिस दोधारा र चादनी मा घुम्तीकोषका रूपमा रहेको रकम बाट समुहको सिफारिसमा ऋण लिएका ऋणीहरुले आगामी २०७५ असार मसान्त सम्म सावा ब्याज चुक्ता गरेमा कूल ब्याज रकममा २० प्रतिशत ब्याज छुट दिने र तोकिएको अबधि भित्र सम्पर्क गरि रकम चुक्ता नगर्ने ऋणी बाट नियमानुसार ऋण रकम असुल उपर गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ५२ :- समाजिक परिचालन लाई दिगो रूपमा संचालन गर्न यस नगरपालिकाका सबै वडामा वडागत रूपमा LGCDP कार्यक्रम मार्फत थप समाजिक परिचालक नियुक्त गरि परिचालन गर्न सम्बन्धित निकाय लाई अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ५३ :- संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय बाट तयार गरिने MARS Software प्रणाली लाई नियमानुसार लागु गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ५४ :- जिल्ला स्थित विषयगत कार्यालयहरु संग समन्वय एवं सहकार्य गरि विभिन्न आय मुलक, सिप मुलक तथा उत्पादन मुलक तालिम तथा कार्यक्रम संचालन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ५५ :- नगरपालिका क्षेत्र भित्र कार्य गर्ने गैर सरकारी संघ संस्थाले नगरक्षेत्रमा कार्य गर्दा नगरपालिका संग समन्वय गरि गर्नु पर्ने छ अन्यथा त्यस्ता संघ संस्थाले गरेको कार्यको कुनै पनि सिफारिस नगर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ५६ :- माहाकाली नगरपालिकाको १० वटै वडाहरूमा टेलीफोनको लाईन विस्तार गरि सेवा विस्तार गर्न नेपाल टेलिकम कार्यालय महेन्द्रनगर कञ्चनपुरमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ५७ :- कृष्ण हाट बजार चादनी, कमलसा हाट बजार बाबाथान र कालिका हाट बजार आमभोज लाइ व्यवस्थित बजारका रूपमा विकास गर्न उक्त बजारको दुबै किनारामा डेन निर्माणका लागी भवन निर्माण डिभिजन विभाग धनगडी कैलाली मार्फत सम्बन्धित मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ५८ :- यस नगरपालिकाको वडा न. ३ शिवनगर , देवि स्थान र जमुना घाडी वडा न.६ को कालागड वडा न. ७ को सुन्दरनगर लगायतका क्षेत्र भारतको सिमानामा रहेको भारतिय जंगल संग जोडिएको र उक्त ठाउँहरूमा बिगत लामो समय देखि जंगली हात्तीको आतंक बाट स्थानिय बासिन्दाहरूको खेती बाली नोक्सान गर्नका साथै घर भत्काउने, घर भित्रको खाद्यान्न खाने तथा मानिस माथि आक्रमण गर्ने गरेको, पिडितहरूले उचित राहत, क्षतिपुर्ति पाउन नसक्दा मार्का पर्ने गरेकोले बन्धु जन्तु प्रवेश गर्न नसक्ने गरि ट्रेन्च खन्ने तथा बार लगाउने व्यवस्थाका लागि मध्यवर्ती क्षेत्र व्यवस्थापन समिति, शुक्लाफाँटा राष्ट्रिय निकुञ्ज कार्यालय मझगाँउ कञ्चनपुर मार्फत सम्बन्धित मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ५९ :- यस नगरपालिका र शुक्लाफाँटा राष्ट्रिय निकुञ्ज कार्यालय मझगाँउ कञ्चनपुरको महाकाली नदीमा रहेको सिमानामा कुनै संकेत नहुदा आरक्ष र स्थानिय बासिन्दाहरू बिच बिबाद हुने गरेकोले महाकाली नदीमा आरक्ष र न.पा. को बिच सिमाना निर्धारण एवं सिमाङ्कन गरि पिलर निर्माणका लागि राष्ट्रिय निकुञ्ज कार्यालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ६० :-संघिय मामिला तथा स्थानिय विकास मन्त्रालय बाट स्वीकृत भई आएको संगठन संरचना अनुसारका कर्मचारी दरबन्दी मध्ये कार्यालयका लागि अति आवश्यक पदहरूमा स्थाई प्रकृया बाट पदपुर्ति गर्दा ढिलोहुनगई कार्यालयको काम काजमा बाधा पर्ने देखिएमा जिल्ला भित्रको समान पदमा कुनै कर्मचारी सरुवा भई आउन चाहेमा सहमति दिन सक्ने अधिकार कार्यकारी अधिकृत लाई दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ६१ :- महाकाली नदिको ढुगा, गिट्टि बालुवाको रोयल्टी बाफत साबिक देखी गाबिसहरूले पाउदै गरेको रकममा वृद्धि गरि यस नगरपालिका लाई आम्दानी रकम को ५० प्रतिशत रकम उपलब्ध गराई दिन जि.स.स. लाई अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ६२ :-साबिकका दोधारा र चादनी गाबिसहरूमा क्रियासिल गाबिस स्तरिय एउटै प्रकृतिका संस्थाहरू महिला अधिकार मन्च, महिला समन्वय समिति, आदिवासी जनजाती समन्वय समिति, अपाङ्गता भएका ब्यक्तिहरूको समन्वय समिति तथा पैरबि मन्च, दलित वर्ग उत्थान समन्वय समिति, पिछडा वर्ग समन्वय समिति, बजार व्यवस्थापन समिति, उद्योग बाणिज्य, निर्माण व्यवसायी, पत्रकार, सामुदायिक बन्को समन्वय समिति, मध्यवर्ती क्षेत्र व्यवस्थापन समिति लगायतका समितिहरू पुन गठन गरि नगरस्तरिय बनाउन आवश्यक पहल गर्नका साथै सम्बन्धित निकायहरूमा अनुरोध गरि नगरपालिकाले संचालन गर्ने योजना तथा कार्यक्रममा सहजता र सहयोग गर्नका लागि अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ६३- यस न.पा. अन्तर्गत वडा नं. १ देखि १० सम्म सिचाइको सुविधाको लागि नहर निर्माण गर्न सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ६४ :- माहाकाली न.पा. क्षेत्र भित्र सुख्खा बन्दरगाहाको सम्भाव्यतालाई विचार गरि माहाकाली नदिमा निर्माण हुने पक्की पुल र सुख्खा बन्दरगाहा लाई छिटो भन्दा छिटो निर्माण गर्नका लागि सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ६५ :- यस न.पा. भित्र रहेको दोधारा प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रलाई अस्पतालका रूपमा रुपान्तरण गरि भवन निर्माण गर्न सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.६६ :- महाकाली नदिमा निर्माण भएका बाधहरू जिर्ण अवस्थामा रहेकाले पक्की बाध निर्माण गर्नुपर्ने एवं वडा नं. ७ संसारमाई सामुदायिक वनदेखि ढकनाघाट सम्मको बाधको उचाई र चौडाई वृद्धि गर्नका लागि सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं ६७ :- यस नगरमा विपत्त जोखिम व्यवस्थापन तथा जलवायु परिवर्तन व्यवस्थापनलाई नगर विकास योजना संग मुल प्रवाहिकरण गर्दै सो संग सम्बन्धित कार्यविधिहरू निर्माण गरि कार्य थालनी गरिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.६८:- राष्ट्रिय ग्रामीण तथा नविकरणीय उर्जा कार्यक्रम अर्न्तगत सन २०१७ सम्ममा देशका सम्पुर्ण घरहरूमा स्वच्छ उर्जाका प्रविधिहरू पुऱ्याउन घर भित्रको धुवा मुक्त गर्ने कार्यक्रम अर्न्तगत यस नगरपालिकामा सन २०१७ सम्ममा सबै घरहरूमा स्वच्छ उर्जाका प्रविधिहरू पुऱ्याउन सरोकारवालाहरूसंग आवश्यक पहल गरिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.६९ :- पशु सेवा कार्यालय, महिला तथा बालबालिका कार्यालय, कृषि विकास कार्यालय, स्वास्थ्य केन्द्र वाट आ.व. २०७४।०७५ का लागि पेश भएका तपशिल बमोजिमका कार्यक्रमहरू, केन्द्रवाट शसर्त अनुदानका रुपमा प्राप्त बजेट तथा कार्यक्रम लाई स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो ।

बडा कार्यालयहरुलाई लेखिएको पत्र ।

बडा भेलाका लागि प्रतिनिधि तोकिएको पत्र ।

नगरकार्यपालिकाको सदस्यहरुको नाम पार्टी प्रतिनिधित्व गरेको क्षेत्र फोन नं सहित ।

नगरसभाका पदाधिकारिहरुको नाम पार्टी प्रतिनिधित्व गरेको क्षेत्र फोन नं सहित ।

नगरपालिकाका कर्मचारिहरुको नाम, पद, फोन न ।

कभर पेज ।

दुई शब्दमा प्रोफाइलबाट ।

उपस्थिति माइन्सूतको ।

